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KAPITULLI T PARE
EDUKATA DHE KRIZA E EDUKIMIT

Autoriteti dhe kriza e edukatés paternaliste

Kriza e paternalizmit si filozofi e diktimit subjektiv, e
drejtimit dhe e komandimit arbitrar té jetés s€ adoleshentéve
dhe té rinjve né familje dhe né shkoll¢ ka filluar té béhet njé
problem social i mprehté. Ai €shté njé realitet 1 pérgjithshém
social qé shfaget me virulencé t€ dukshme né t& gjitha
“institucionet e disiplinés” (familja, shkolla, institucionet
fetare). Ne kemi hyré pa kthim né epokén e shoqérisé s¢ liré€ qé
ka ndikimet e veta né strukturén dhe funksionimin e familjes,
shkollés dhe shogéris€. Ato jané né ndryshim t€ shpejté jo vet€ém
si struktura funksionuese, por dhe i raporteve klasike t€ vartésisé
materiale, edukative dhe té t€ gjithé parametrave té autoritetit
paternalist t€ prindérve dhe mésuesve mbi adoleshentét.

Kjo dukuri masive ka sjellé shumé keqgkuptime edukative
dhe sociale né shogériné e dit€ve tona, n¢ familje dhe né
shkoll€, qofté si kriz€ e autoritetit t€ prindérve, kryesisht té
babait né familje (pér shkak t€ natyrés patriarkale t€ familjes),
té mésuesit g€ nuk kupton se nuk éshté né shkollén e dikurshme
paternaliste, ose si tregues i dobésimit té autoritetit té shtetit
né shoqériné demokratike.



Zgjerimi 1 liris€é, pavarésisé relative t€ adoleshentéve
dhe t€ rinjve nga institucionet sociale dhe edukative klasike
té shoqérisé, ka krijuar idené te njé pjesé prej tyre, se liria
personale &shté e kundérta e disiplin€s, respektit, moralit,
edukatés dhe diktimit t€ normave me natyré paternaliste. N¢&
té vérteté nuk mund t€ mohohet se zgjerimi i dimensionit
té liris€ personale, i parimeve t€ liberalizmit né€ familje, né
shkoll¢ dhe pérgjithésisht n€ t& gjithé shogériné shqiptare té
ditéve tona, éshté né thelb njé goditje e dimensionit t€ vjetér t&
ushqyer nga mentaliteti paternalist, qé ka né baz€ autoritetin
e ekzagjeruar t€ institucioneve sociale bazé t€ shoqérisé si
familja dhe shkolla mbi adoleshentét dhe té rinjté.

Né ményré té vecanté kjo situaté konfliktuale €shté shfaqur
dukshém né streset g€ po pérjeton familja dhe shkolla shqiptare
né marrédhéniet e véshtira midis prindérve, mésuesve dhe
adoleshentéve. Kriza e dimensionit t€ vjetér paternalist té
autoritetit t€ prindérve né€ familje dhe mésuesit né shkollé
€sht€ njé nga temat e médha t€ sociologjis€, pedagogjisé¢ dhe
politologjis€ moderne. Nga piképamja sociologjike situata
né familje, n€ shkoll¢ dhe né shogériné shqiptare Eshté e tillé
q¢€ na detyron t& gjejmé zgjidhjet e duhura normale, humane,
edukative duke béré ridimensionimin e roleve, duke shmangur
at€ plagé pér té€ cilén ankohen shumica e prindérve dhe
mésuesve dhe gé né thelb ka t€ béjé me “krizén e autoritetit”
prindéror dhe pedagogjik né¢ marrédhéniet me adoleshentét
dhe t€ rinjte.

Autoriteti mekanik 1 babait, 1 nénés, 1 mé té rriturit né
familje, i mésuesit n€ shkollg, i klerikut n€ institucionin fetar,
ka filluar t€ humbasé idolatriné e dikurshme mbi adoleshentét
dhe té rinjté. Ato kané filluar t& 1€kunden nga zgjerimi i
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dimensionit t& liris¢ pér t€ rinjté¢ né familje dhe n€ shkollé, i
shoqgéruar nga efektet e shekullarizimit t€ shoqéris€, zgjerimit
té pérmasave t€ demokracis€ n€ shoqérin€ toné té re.

Kriza e identitetit té autoritetit né “institucionet e
disiplinés”, sidomos né familje dhe né€ shkoll¢ duhet kuptuar
dhe interpretuar drejt, sepse né shumé raste konceptet e
gabuara jané€ béré shkak g€ po sjellin destabilitet, anarki,
munges€ mirékuptimi, ngatérrim rolesh, konflikte sociale
midis atyre qé kané role sociale dhe edukative nga njéra ané
dhe t€ rinjve nga ana tjetér. Madje pér fat t€ keq, n€ shumé
raste t€ shoqéruara edhe me pasoja tragjike. Realitetet e reja,
qé€ zhvillohen né kéto marrédhénie, duhen kuptuar drejt.

Kriza e autoritetit n€ familje dhe n€ shkoll€ €shté¢ mé shumé
e lidhur mé ményrén dhe paradigmat e vjetra t€ autoritetit
paternalist t€ prindérve, kryesisht té babait, i cili n€ familjen
toné patriarkale ka gené€ i padiskutueshém mbi adoleshentét.
Po késhtu edhe autoriteti i mésuesit né “shkollén e vjetér”. Q&
té funksionojé autoriteti n€ ¢do institucion té€ disiplinés sociale,
mé sé pari ata qé luajné “role disiplinore dhe edukative”,
qé¢ kané pérgjegjési, duhet t€ kuptojné€ kohén, imperativét e
saj, zgjerimin e t& drejtave dhe lirive té pjesétaréve té tjeré
q¢€ bashkéjetojné né€ institucione té tilla si¢ éshté familja dhe
shkolla.

Né mendimin sociologjik dhe pedagogjik té kohés soné ka
shumé analiza sociologjike, pér ridimensionimin e funksionit
edukativ t€ familjes dhe té shkoll€s, pér rolin e autoritetit né
pérgjithési dhe atij prindéror dhe pedagogjik né€ shoqériné
postmoderne.

Filozofi i shquar gjermano-amerikan, Herbert Marcuze,
njohés i shkélqyer i shoqérisé moderne dhe i institucioneve t&
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saj, tregon shkaget pérse n€ kohén toné ndihet thellé ... rénia
e funksionit shogéror t& familjes”. Sipas tij “né t& kaluarén
ishte familja ajo q€ miré€ apo keq, rriste dhe edukonte individin
duke transmetuar tek ai edukaté, rregulla morale dhe vlera
sociale té pérbashkéta”. Por tani familja €shté nén ndikimin e
faktoréve t€ fuqishém ekstrafamiljaré. Ajo €shté nj€ institucion
q¢€ po demokratizohet né téré strukturén dhe funksionet e saj.
Rolet e dikurshme, raportet fikse t€ autoritetit “pa kusht” t&
prindit mbi adoleshentét dhe t€ rinjté kané pésuar ndryshime
dhe ristrukturime t€ ndjeshme. Situata e autoritetit né familjen
shqiptare nuk éshté mé ajo q€ ka gené€ mé par€.

Né kété proces ndryshimi, ridimensionimi dhe pérmirésimi
té raporteve dimensionale t€ autoritetit midis pjesétaréve t&
familjes, kané ndikuar shumé faktoré ekonomiké, politiké,
socialé dhe kulturoré. Nése mé paré€ familja ka qené strukturé
themelore, q€ udhéhiqte procesin e pérshtatjes sé njeriut né
shoqéri, tani gjérat kané ndryshuar. Fjala vjen, duke paré
realitetin toné€, &shté fare e qarté qé€ roli i familjes shqiptare
né kéte aspekt €shté zbehur. Filozofi i Shkollés s¢ Frankfurtit,
Max Horkheimer, duke béré anatominé e familjes moderne
zbulon dialektikén e autoritetit. Sipas tij n€ shogériné moderne
“kushdo é€shté nén kamxhikun e njé instance eprore. Ata
qé zotérojn€ majat e komandimit kané vetém pak pérparési
né€ autonomi, né dallim nga vartésit e tyre; ata shtypen nga
pushteti g€ ushtrojné”.

Né kohén toné &shté e véshtiré q€¢ me adoleshentét té
aplikohen modelet e vjetra t€ autoritetit paternalist, qofté
né familje ose né€ shkollé. Ag-aq mé tepér €shté e véshtiré
kur ajo shfaget si “dhuné shpirtérore” me natyré diktuese a
imponuese. Paternalizmi edukativ €shté imponimi qé i bén
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adoleshentét dhe t€ rinjt€ genie me defekte, qytetaré me aftési
té kufizuara pér integrimin e tyre social. Pikérisht edukata e
“fort€”, e ngurté, paternaliste béhet shkak qé adoleshentét té
shfaqin paaftési pérball€ jetés dhe sfidave té€ saj.

N¢é kété aspekt, padituria e disa prindérve dhe mésuesve
nuk éshté mé argument pér t€ besuar né vlerén e edukatés
s€ forté, disiplinés me natyré autoritariste dhe kérkesave me
tendencé paternaliste, g€ pengon rritjen, zhvillimin harmonik
normal t€ personalitetit t€ adoleshentéve dhe t€ rinjve,
pikérisht n€ familjen dhe shkollén e tyre, né kéto institucione
té réndésishme t€ organizimit té jet€s sociale, té cilat duhet t’i
shérbejné edukimit, t&€ garantoj€ rritjen normale dhe siguriné
morale.

Ata jané genie t€ reja sociale t€ cilét nuk mund t€ edukohen
dhe nuk kané nevojé pér t€ ushtruar dhuné dhe edukaté
paternaliste. Rregullat e jetés sociale dhe postulatet edukative
té qytetérimit adoleshenti i méson edhe né familje, jo me dhuné
verbale, fizike apo psikologjike por né ményré té€ natyrshme
dhe me mjete organike. Pér kéto arsye pesha e tepért, e
panevojshme e autoritetit t€ prindérve, jep kundérefekte
negative edukative, duke kultivuar tek ata shpirtin e flashkur
konformist, mungesén e iniciativés, frikén e pérhershme ndaj
autoritetit paternalist, g€ mé pas i shfaqet si tipar defektoz i
personalitetit, pikérisht n€ momentin kur ata kalojné né jetén
personale e té pavarur nga familja e tyre.

Dhuna e paternalizmi nuk e 1€ adoleshentin té rritet, t€ b&het
genie integrale autonome, e zhvilluar dhe me personalitet t&
ploté. Paternalizmi i deformon ata dhe i bén thjesht “bebe t&
rritura” q€ pér t&€ ecur duan vazhdimisht késhilla, urdhra pér
¢do veprim personal né jetén e tyre. Ai béhet i varur ndaj ¢do
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lloj autoriteti t€ ngjashém me até t€ prindérve té tij. Besoj
se jemi n€ kohé pér t€ béré ndryshimet e duhura né raportet
prind—fémijé dhe né ridimensionimin e roleve edukative
brenda familjes shqiptare.

Por gé t€ béhet kjo duhet t&€ mésohemi sé€ pari t€ pranojmé
disa té vérteta, natyrisht edhe t€ ndryshojmeé sjelljen e prindérve
né ndértimin e raporteve reciproke me adoleshentét dhe t&
rinjt€. N&é radhé t€ par€ prindérit, té cilét né shumicén e rasteve
nuk kané t€ drejté t& besojné, se paternalizmi €shté ményra
mé e duhur e trajtimit apo shikimi i tij si mjet qé ka forcé
dhe ndikim edukativ mbi adoleshentét. Ata sot jané ndryshe.
Ndryshe jané dhe raportet edukative. Prandaj realitetet duhen
njohur dhe pranuar ashtu si jané.

TE gjithé filozofét, pedagogét dhe sociologét e kohés
postmoderne, jané t&€ mendimit se né “luftén mes brezave”,
n€ ményré t&é natyrshme dhe organike kané ndryshuar vendet
midis prindérve dhe adoleshentéve. Koha ka vértetuar
pérgjithésisht se fémijét din€ mé tepér sesa prindérit. Kjo éshté
dialektika e kohés q€ duhet pranuar, né ményré qé t€ mos kemi
konflikte banale né¢ marrédhéniet me adoleshentét dhe me té
rinjt€ tan€. Prindérit nuk ka pse t€ ndihen té ofenduar kur
adoleshentét reagojné ndaj formave t€ vjetra paternaliste té
edukatés atérore. Eshté kohé e véshtiré edukative dhe akoma
mé 1 véshtiré €shté synimi, q€ veté prindi né kéto relacione
e marrédhénie té jet€ model edukativ, shembull imitimi pér
fémijét e tij.

Vetém duke ndryshuar dhe duke kuptuar kohén, natyrén
e t&€ rinjve dhe té adoleshentéve, mund t€ béhemi prindér
dhe edukatoré, mbéshtetés pér synimet materiale, edukative,
emocionale, morale dhe intelektuale té tyre. Ky €shté imperativi
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edukativ i koh€s, mjeti pér t€ shmangur paternalizmin e
bezdisshém, konfliktet e panevojshme prind-adoleshent né
familjen shqiptare.

Edukimi, proces i véshtiré, por i domosdoshém

Né shoqériné shqiptare jané shtuar shqgetésimet sociale,
ankesat individuale, z€rat e njerézve, t€ grupeve sociale dhe
té institucioneve t&€ edukimit. Sidomos té alarmuar jané ata, q&
jané rritur né sistem tjetér social, q€ jané edukuar me parime
ideologjike t€ jetés supersociale dhe t€ edukatés kolektiviste,
kur pérballen me dukurit€¢ dhe problemet e ndérlikuara
edukative, me t€ cilat po pérballet shogéria dhe qytetérimi
yné, i konceptuar dhe i ndértuar pérfundimisht mbi parime t&
qytetérimit liberal.

Mua mé ndodh shpesh g€ njeréz, t€ cilét i lexojné
artikujt e mi me temé sociale, ose q€ shikojné€ emisionet me
tematiké edukative né televizion, mé takojné, mé shkruajné,
me telefonojné t& shget€suar pér interpretimet qé kam béré
pér shoqériné postmoderne dhe pér dukurit€ komplekse t&
qytetérimit liberal shqiptar. Shqetésimi, g€ ndihet mé shumé,
€shté 1 lidhur me disa pyetje g€ béjné shumica e tyre: A €shté
qytetérimi yné mé shkatérrues se mé paré, a €shté béré njeriu
njé genie fare e shthurur, pa norma dhe rregulla sociale?
(C’duhet té béjmé me ta?

Natyrisht nuk éshté e leht€ t'u japésh pérgjigje t€ prera
njerézve pér kété situaté sociale kaotike, n€ té cilén ndodhet jo
vetém shoqéria joné, por pérgjithésisht shoqgéria universalisht.
Gjithé problemi éshté si mund t€ sigurojmé ndértimin e njé
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qytetérimi, né t& cilin t€ bashké&jetojé harmonikisht njeriu
i lir€ dhe shogéria e tij, si mund t& kombinojné objektivat e
tyre, si mund t€ “disiplinohet” sjellja e njeriut né kushtet e
shoqérisé s€ liré, pa detyrime dhe “penalitete shtetérore”, si
mund t€ edukojmé njeriun pérmes vénies n€ funksion edukativ
té makinerisé gjigante dhe moderne t€ edukimit qytetar, né
ményré qé zgjerimi i autonomis€ personale t€ mos pengojé
detyrén e koordinimit social t& njeriut me shoqérin€ toné?

Né ¢’ményré duhet vepruar péredukimin e njeriut, né kushtet
e sotme kur kané kaluar kéto dy dekada t€ demokracisé, kohé
kur ka rén€ shumé “mendjemadhésia e makin€s megalomane
té efektivitetit t€ sigurt né edukimin e dikurshém”? Kush e
zé€vendéson até né€ shoqériné€ ton€ dhe si mund té realizohet
procesi i edukimit qytetar?

Nuk ka dyshim qé né shoqérin€ toné jané dobésuar lidhjet
e njeriut me institucionet e edukimit, por edhe kéto t€ fundit
duke ndieré pafuqin€ e tyre, kané filluar t& zbehin punén,
madje t€ braktisin detyrimin e tyre social-edukativ. Nuk &shté
né€ situaté t€ miré edukative familja, shkolla, shogéria civile.
“Mikropushteti edukativ” i tyre ka humbur pjesé t& ndjeshme
té autoritetit, madje ky “pushtet” ka réné moralisht. Impakti
pozitiv i tyre €shté né€ erozion té thellé. Edukimi &shté kthyer
né njé proces mé shumé spontan e kaotik, pa rregulla, pa
objektiva dhe synime sociale. Lidhjet e njeriut me kulturén
qytetare si fondament i formimit liberal, jan€ dobé&suar.

Eshté zgjeruar, madje liberalizuar deri né ekstrem “sistemi
1 lirive”, por ndérkaq, shoqgéria joné duket sikur nuk ka mé
“sistem” pengesash sociale dhe “penalitete edukative” t€ vogla,
si ndjenja g€ formohen me fémijét n€ familje, me nxénésit
né shkollé, me ushtarét né€ ushtri, me pacientét né spital, me
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qytetarét né komunitet, me fqinjét né€ pallat etj. Nj& proces ky
shumé i domosdoshém pér t’u rindértuar n€ shoqériné toné,
pér t€ formuar njeréz pérmes edukimit kulturor dhe qytetar.
Institucionet e edukimit social kané filluar t€ ndihen keq dhe
pérballé véshtirésive, anarkisé dhe kaosit edukativ liberal, ato
té duken sikur jan€ né gjendje nokdauni, t€ kapitulluara, t&
paafta pér t€ “rimarr€ territorin” e duhur té€ ekskluzivitetit t&
ndikimit t€ domosdoshém edukativ.

Nuk éshté demokracia e gjeré dhe liberalizmi social shkak
pér t&€ justifikuar két€ anomali edukative qé ka shogqéria
shqiptare sot. E keqja duhet gjetur atje ku géndron. Prandaj né
vend qé€ t& gjejmeé rrugé té shkurtra t€ qéndrimit konservator
edukativ, €sht€ mé miré té€ kérkojmé dhe té gjejmé té vértetén
e késaj situate sociale.

Sipas meje, né€se ka ndonjé defekt, g€ né pamje t&
paré duket sikur éshté pasojé e liberalizimit t&€ jet€s né
shoqgérin€ shqiptare, ajo nuk éshté prania e “lirisé sé tepért”
shogérore, por mungesa e eficencés sé pushteteve té€ vogla té
institucioneve t&€ edukimit, t€ atyre qé kané forcé t€ vendosin
“pushtetin e normés sociale” t€ qytet€rimit toné, qé jané
kode t€ domosdoshme té bashkéjetesés sociale t€ pranuara t&
sjelljes s€ individit n€ familje, n€ shkoll€, né jetén komunitare,
né spital, n€ ushtri, né komunitet e kudo ku ka jeté sociale.

Ky &shté njé shqgetésim i madh pér shogériné toné sepse
po krijohet njé aliazh i keq social, qé vjen si rezultat i
shpérpjesétimeve strukturore té roleve tradicionale t€ pushtetit
edukativ, midis zgjerimit té liris€é personale, zmadhimit
té hapésirés s€ autonomisé individuale nga njéra an€, dhe
kufizimit t€ natyrshém t€ “fuqis€ penale” t& shtetit kur
éshté fjala jo pér krime, por pér ¢éshtjet e sjelljes s€ vogél
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antiedukative t€ njeriut. Kjo ka béré qé€ t€ duken shfagje té
anarkis€ s€ sjelljes sociale, si rezultat i neglizhimit t€ padrejté,
té pamerituar, jo qytetar té rolit dhe forcés s€ institucioneve t&
siguris€ morale dhe té edukimit.

Jeta sociale e shoqgérisé soné po démtohet ngaqé ajo nuk ka
dhe nuk mund t€ ket€ kuptim pa pranin€ e “normave sociale”
té caktuara konsensualisht pér sjelljen njerézore individuale.
Pa dyshim ka nj€ rregull universal t€ funksionimit t€ shogérisé
s€ lirisé, sipas t€ cilit sa mé shumé t€ dobésohet pushteti dhe
kontrolli i1 shtetit mbi individin e lir€, aq mé shumé duhet
té forcohet dhe t€ kompensohet pushteti natyral i edukimit
té shoqérisé civile dhe institucioneve sociale, ag mé shumé
duhet té rritet fugia ndikuese e “mikropushtetit edukativ’’ t&
tyre, pa té cilén liria mund t€ degjenerojé né anarki. Pushteti i
shoqérisé civile dhe institucioneve sociale, nuk €shté frenues
dhe penalizues, por €shté si¢ thoté¢ Mishel Fuko, obsional dhe
efektiv.

Pa dyshim njé shoqéri sado e liré qé té jeté ka nevojé qé
té keté n€ funksion dhe né eficencé té ploté “makineriné e
edukimit” qytetar, q€ €shté ajo térési e institucioneve qé
shogéria joné praktikisht dhe fizikisht i ka, por efektiviteti
1 tyre éshté zbehur keq. Kjo do té€ thoté se, né€ kushtet e
lirisé, ato q€ kané mé shumé pérgjegjési t€ veganté
edukative né€ shoqgériné shqiptare, mé shumé se né kohén
e “rolit edukativ” té€ shtetit totalitar, sepse ato jané dhe
mbeten institucionet e vetme themelore té edukimit dhe té
disiplinimit qytetar té njeriut té liré, modern, duke filluar
nga familja, shkolla, ushtria, komuniteti pse jo né njé
masé indirekte edhe shteti. Sepse shteti nuk mund t€ jeté
indiferent pérballé pérgjegjésisé qé ai ka pér t€ vlerésuar,
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ndihmuar dhe pérmirésuar cilésiné e funksionimit t€ kétyre
institucioneve.

Nuk éshté miré, pér nivelin e qytetérimit toné€, q€ t€ b&jmé
gabime fatale, duke menduar se liria qytetare ka si ekuivalent
té saj ekzistencial, jo vetém largimin e pushtetit t€ shtetit, por
edhe braktisjen e institucioneve t€ edukimit. Kjo ka béré qé té
jemi né njé situaté sociale shqetésuese, jo t&€ miré dhe aspak
dinjitoze pér standardet e qytetérimit toné.

Duhet t€ merremi té gjithé dhe gjithmoné e mé shumé
me problemet e thella qé po ndeshim pérdité, té cilat kané
t€ b&jné me mosfunksionimin si duhet t€ mekanizmave té
makinés sociale t€ edukimit q€ kemi né dispozicion, duke
filluar nga familja, shkolla, spitalet, ushtria, komuniteti
dhe nga institucione té tjera ku rrjedh e pérbashkét jeta
publike e njeriut. T€ jetosh né liri do té thot€ t€ njohésh dhe
té zbatosh “normat sociale”, kulturén e jetesés sé€ pérbashkét,
té liré por té€ qytetéruar, e cila nuk i jepet njeriut si “paketé
edukative” dhuraté nga shteti, por éshté nj€ art i véshtiré qé
mésohet pikérisht né kéto institucione edukative, té cilat
i kemi né shoqériné toné dhe qé jo vetém nuk duhet t’i
braktisim, por pérkundrazi t’i perfeksionojmé mé te;j.

Nuk ka shoqgéri t€ liré pa praniné konsensuale dhe qytetare t&
disa “limiteve t€ sjelljes sociale”, né€ t€ cilat duhet t€ rrjedhé jeta
joné e pérbashkét. Po kush i vé kéto limite né shoqéri? Shteti
vendos ligje dhe ka detyré€ t€ kérkojé zbatimin e tyre kundrejt
penaliteteve pér shkelésit e tyre, t€ cilat jan€ gjithnj€ pérgjegjési
individuale. Por nuk €shté fjala vetém pér kéto, por éshté fjala
pér disa limite t€ tjera, me natyr€ sociale dhe edukative, qé duhet
t& b&hen organike pér t& gjithé ne si qytetar€, t€ paktén pér t&
ndértuar “bazén dhe themelin” e qytetérimit né nivel mesatar.
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Ne jemi t€ shqetésuar sepse né shogériné shqiptare jo vetém
po shtohen ata g€ shkelin ligjet e shtetit dhe g€ jané dénuar
penalisht (té cilét jané shtuar shumé), por sidomos pér ata qé
kané defekte té rénda, t€ shfaqura né mungesén e dinjitetit
qytetar, n€ mungesa t€ normave té sjelljes, né¢ deformime
dhe shformime t€ personalitetit social, q¢ nuk njohin dhe nuk
zbatojné “rregullat e lojés™ qytetare, té liris€, té qytetérimit, t&
bashkéjetesés komunitare.

Pasoja t€ njohura kéto, t€ lidhura me defektet e dobé&sisé sé
shoqérisé civile dhe inefigencés sé€ institucioneve t& edukimit
né€ Shqipéri. Né radhé té paré t€ familjes dhe shkoll€s, ku
merren bazat e edukimit qytetar, ku mésohen “rregullat e
lojés” qé ndihmojné€ né procesin e pérshtatjes s€ njeriut me
parimet dhe modalitetet e jeté€s né shoqériné e liré.

Mg sé pari sipas mendimit tim, pérgjegjési t& vecanté ka
shkolla si institucion i kulturés, i disiplin€s dhe i edukimit
qytetar né€ té€ cilén té rinjté né€ moshén e formimit t€ personalitetit
mésojné bazat e kulturés s€ qytetérimit liberal, bazat e sjelljes
komunitare, t& respektimit t€ dinjitetit personal t& “vetes” dhe
t& “tjetrit”, q€ jané€ kusht ekzistencial i domosdoshém pér t&
hyré né “shoqérin€ e liris€”, me dinjitet personal té formuar
dhe me aftési t€ integruara t€ sjelljes sociale. Ne duhet té
pranojmé, qé€ nése shkolla joné ka arritje t€ mira né formimin
intelektual té té rinjve kjo nuk duhet mohuar.

Por né té nj€jtén kohé, duket se shkolla ka probleme serioze
né punén e dobét edukative g€ béhet dhe qé ka pasoja né
formimin e gjymtuar qytetar té té rinjve. Defektet e saj, bashké
me neglizhimet e njohura t€ njé pjese t€ konsiderueshme t&
familjeve shqiptare, kané krijuar kété situaté q€ pérjetojmé
né€ vendin ton€. Nuk e kané gabim sociologét q&€ thoné se ...
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kultura e fituar pé€rmes arsimit €shté prona dhe investimi mé i
réndé€sishém i njeriut, sepse ajo i jep qasje qytetare né té gjithé
sferat e tjera té jetés.

N¢é kontekst filozofi i shquar, Ernest Gellner, si mjeshtér i
anatomisé dhe 1 rolit té institucioneve edukative, mendon se
“Identiteti i tij mé& i fshehté (i njeriut-shénimi im) nuk éshté i
pércaktuar nga bilanci i tij bankar, as nga farefisi dhe as nga
statusi i tij, por nga kultura e tij shkollore™!. Si pérfundim, duke
dashur g€ t€ kthej njé pérgjigje pér miqté€ e mi, q¢ mé kané
béré pyetje, mé duhet t€ them singerisht i bindur se nuk ka faj
shoqéria liberale pér situatén toné social-edukative, sepse kéto
mungesa t€ evidentuara jan€ pasoja t€ punés dhe dobésive t&
“makinerisé edukative”, nga e cila po krijohen njeréz, shtresa
dhe grupe sociale g€ jetojné né periferi t€ shoqérisé.

Ata shpesh shfagen té vetmuar, asocial€, patologjiké,
brutal€, kriminelé, vrasés, paranojaké, t€ droguar, bastardé
né sjellje me familjen dhe prindérit, t€ dhunshém deri né
sadizém me grat€ dhe fémijét, anarkisté, qé nuk njohin dhe
nuk respektojné rregullat e bashké&jetesés sociale t€ shogérisé,
qé€ pa dyshim jané shgeté€sim i madh social, qé nuk vijné nga
liberalizimi 1 jetés shoqérore, por nga manggsité e procesit té
deformuar té edukimit qytetar, dhe q¢ mund t€ zgjidhen po
pérmes intensifikimit dhe modernizimit t€ punés dhe vénies
né puné me kapacitet t& plot€ t& “makinerisé edukative” t&
shoqérisé soné.

Nése kjo “makineri” nuk punon si duhet ose punon me
defekte, at€heré doemos q¢ liria do t€ degjenerojé né anarki
sociale, késhtu shoqérisé soné di t’i shtohen njerézit anormalg,

'E. Gellner, “Konditat e lirisé”, f. 179.
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té cilét nése shtohen me kéto ritme atéheré me siguri do t&
pérbéjné rrezik pér mbrojtjen sociale dhe pér sigurimin e
ekuilibrave qytetaré t&€ shoqéris€ soné. Ndaj duhet t&€ merremi
me edukimin e vetes dhe té shoqéris€ son€, duke “rindezur”
dhe duke véné né efigencé sociale t&€ gjitha institucionet e
edukimit, me qéllim qé t€ punojmé pér t€ shmangur dy té
kéqija t&€ médha té kohés soné: edukimin primitiv, t€ lodhur
té institucioneve € imitojné “mendjemadhésiné edukative”
kolektiviste t&€ komunizmit dhe neglizhencén e spontanitetit t&
“vetedukimit liberal”. Na duhet edukim qé njéherésh formon
njeriun n€ vetvete si qytetar dhe qé nga ana tjetér e méson até
té veprojé sinkron me bashkésiné. Ky éshté qytetérimi liberal
q€ duhet t€ synojmé.

Edukimi dhe natyra
e “ndérlikuar” e njeriut postmodern

Nuk éshté e lehté né€ kohén toné té “pérkufizosh” se cili Eshté
edukimi g€ duhet t€ marré njeriu q€ té jeté qytetar i edukuar.
Madje nuk kemi té qarta se cilat vlera té sjelljes individuale
dhe t€ sjelljes sociale i duhen njeriut, kohés, shoqgéris€, se
cilat prej tyre duhet t€ konsiderohen vlera morale apo tipare té
domosdoshme pér shoqérin€ shqiptare t€ ditéve tona.

Kjo c¢éshtje nuk &shté problem i thjesht¢ moral ose
pedagogjik. Eshté njé nga problemet e médha sociale, gé
ka sjellé shumé shqgetésime konceptuale dhe praktike né
veprimtarin€ edukative t€ familjes, shkoll€s, institucioneve
fetare n€ Shqipéri, Ne jetojmé né€ njé shoqéri t& lir€, t&
individualizuar, me tregues edukativé t€ tronditur, me ndikim
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té ulét social, prandaj nuk éshté e lehté t€ pércaktosh se cilat
jané tiparet morale dhe karakteristikat personale qé€ duhet t&
keté dhe té shfaqé njeriu, pér t€ gené koherent me kérkesat dhe
imperativat e jet€s moderne.

Né t€ vértet€ ¢do dit€ e mé shumé po pérballemi me
perceptime edukative kaotike, madje me koncepte voluntariste
antiedukative, shpesh té deformuara deri n€ kufijt€ e anarkisé
dhe anomisé sociale. Shumé t€ rinj t€ shkollave t€ mesme,
student€ t€ universiteteve, por jo vetém, kané dal€ realisht nga
“kufijté e lejuar” t€ liris€ personale dhe po béhen shqgetésim i
vérteté social. Krimi, vrasjet, vjedhjet, dhuna, tensioni social,
publik, jané tregues t& faktit q€ perceptimet anarkiste t& lirisé
nga shumé njeréz dhe grupe sociale né shoqérin€ toné€, kané
krijuar rrethana t€ favorshme pér njé situaté t€ paqarté pér
vlerat g€ i duhen qytetérimit toné.

Po béhen dy dekada qé nuk po merremi si duhet me
edukimin e njerézve, sepse e gjithé shogéria €shté n€ sulm pér
para, mirégenie, mbijetes€, luks, konsum, seks etj. Dhe kjo ka
krijuar gradualisht nj€ situaté sociale né t€ cilén shumé njeréz
nuk e kané aspak té qarté, madje kané njé perceptim “flu”, t&
disa vlerave morale t¢ domosdoshme qé duhen pér ekuilibrin
e shoqéris€ shqiptare né térési, por edhe pér jetén individuale
té njeriut.

Ky “boshllék moral” duket se €shté zgjeruar akoma kohét
e fundit. Madje duket se po ecim deri né€ kufij kritiké. Kjo e
ka béré t& véshtiré punén pér edukimin dhe vecanérisht té t&
rinjve né€ familje, né shkoll¢ dhe né komunitet. Sepse edhe
kéto institucione ndodhen pérballé véshtirésive konceptuale
pér t& pércaktuar se cilat jané vlerat edukative, tiparet morale
dhe standardet e qytetérimit qé duhen kultivuar tek njerézit
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tan€. Akoma mé e véshtir€ éshté situata n€ kushtet e zgjerimit
té tendencés liberale, aq sa né pamje t€ paré duket se e kané
té véshtiré disiplinimin e vullnetshém té njeriut né shkoll€, né
familje ose né institucionet e tjera specifike t€ edukimit.

Jo vetém kaq, por nuk éshté pa shqeté€sim fakti q€ kéto
institucione veté nuk kan€ njohurité, teknikat e teknologjité
e duhura edukative q€ e béné¢ akoma mé t€ véshtiré procesin
e ndikimit modern edukativ. K&t€ véshtirési, né t€ nj&jtin
drejtim dhe me t€ njéjtén “gjatési vale”, e kané edhe figurat
kryesore profesionale, q¢ né€ pozicione té caktuara kané
misione edukative familjare ose sociale.

Prindi né familje dhe mésuesi né shkoll€, punonjésit e
institucioneve té tjera edukative nuk jané t&€ qarté dhe sé pari
se ¢faré aft€sish morale duhen kultivuar né kohén ¢ tanishme
né personalitetin e njeriut modern si qytetar, dhe mbi t€ gjitha
si mund t€ ndikohet né ményré t€ drejtpérdrejté ose té térthorté
pér formimin e kétyre tipareve. Kjo ka béré g€ shpesh puna
edukative me fémijét né shkoll¢ dhe né familje t&€ keté natyré
kaotike.

Kérkesat dhe synimet jané mé€ shumé pérzierje parimesh
edukative t€ vjetra ose sajesa intuitive, aliazhe hibride
jofunksionuese midis tezave t€ vjetra t€ moralit tradicional,
mbeturinave té kérkesave t€ edukimit komunist, apo produkte
imitimi ekzibicionist t€¢ bazuar né parime kakofonike
pedagogjike e morale, q¢ mé shumé se ta ndértojné e
deformojné karakterin dhe personalitetin e njeriut. Njé gjé
duhet t€ kuptojmé té gjithé. N& ¢do rol dhe pozicion g€ jemi
si prind, si: vélla, motér, mésues, pedagog, mjek, punonjés
social, psikolog, g€ procesi i edukimit t€ njeriut né shoqériné
moderne t€ individualizuar, nuk éshté mé aq i ngarkuar me
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parafabrikate e slogane ideologjike dhe edukative, por &shté
béré ndérkaq shumé i véshtiré dhe i ndérlikuar.

Prandaj sociologét dhe pedagogét e kohés postmoderne
kané ravijézuar njé koncept edukativ mé t€ thjeshté, t€ bazuar
né€ njé pragmatizém moral, i cili synon qé té ravijézohen te
qytetari minimalisht “dy aftési” baz€, qé i duhen pér té gené
1 orientuar, i suksesshém né jeté. Sepse sado individuale té
béhet shoqgéria jon€, ajo nuk mund t’i shmanget nevojés dhe
domosdoshméris€é q€ kané njerézit pér t€ komunikuar me
njéri -tjetrin, pér t& pasur mes tyre lidhje t€ natyrave intime
dhe t€ nevoja t& pashmangshme pér kooperim social. Kjo se
njeriu jeton n€ shoqéri jo si genie e izoluar, por si individ me
dimension social.

Natyrisht qé té jet€ né két€ pozicion normal me veten dhe
me shogériné, éshté e nevojshme qé institucionet e edukimit
dhe edukatorét social€ t€ punojné pér té krijuar até formim
human né familje, shkoll¢ dhe komunitet. Filozofi, sociologu
dhe politologu amerikan, John Rawls, duket se e ka zgjidhur
kété formul€, duke theksuar se sot €shté imperative qé t&
punojmé pér t€ krijuar “dy aftésit€ morale” té njeriut. Sipas tij
edukimi duhet t€ synojé né t& gjithé hallkat e edukimit qé te
njerézit t€ kultivohen si tipare themelore t€ personalitetit t€ tij
“sensi 1 drejtésisé” dhe “sensi 1 s€ mirés”.

Né pamje duken si gjéra té€ thjeshta, por né thelb ato
jan€ vlera morale sintetike, t€ pérbéra, q€ né kuintesencén
e tyre kané té materializuar shumé vlera t€ tjera. Nuk mund
té normalizohet shoqéria, nuk mund t€ funksionojé si duhet
demokracia shqiptare dhe morali i saj nése te njerézit tané né
familje, n€ shkollé, n€ administraté, né komunitet e kudo, né
jetén publike dhe sjelljen private nuk kultivojmé njé “sens
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drejtésie”. Kjo do té thot€ q€ tashmé té gjithé duhet t€ synojmé
té edukojmé njeréz me aftési qytetare pér t€ zbatuar principet
e drejtésisé politike né shoqgéri.

Pa két€ ndjenjé konsensuale, t€ pérgjithshme, sunduese
te njerézit tané €shté e pamundur t€ funksionojé shogéria si
sistem social 1 pérbéré. Pa ndjenjén e drejtésis€ si veprim
organik i ¢do njeriu si qytetar, €shté¢ e pamundur té krijohen
pastaj kushtet q€ njerézit t€ lidhen mes tyre pérmes nevojés sé
kooperimit social.

Por krahas kétij tipari, €sht€ me réndési té€ krijojmé kudo
dhe te ¢do njeri sensin e orientimit organik drejt s€ mirés, duke
e béré até tipar t€ géndrueshém té personalitetit t€ njeriut si
qytetar. Kur themi t€ edukojmé nxénésit, t& rinjté dhe t& gjithé
qytetarét me ndjenjén dhe konceptin e s€ mirés, nuk &shté fjala
pér konceptime metafizike té saj, sesa mé shumé pér disa tipare
té ményrés sé€ sjelljes sé€ njeriut postmodern. Kjo ka té b&jé
me vlerén e jetés njerézore. Pa dyshim né skalitjen e kétyre
tipareve té qytetarit éshté e domosdoshme dhe e dobishme qé
té angazhohen edhe doktrinat fetare, filozofike dhe morale,
institucionet e tyre specifike, ndikimi i té cilave né shoqériné
toné pér fat té keq €shté fare 1 ulét.

Sepse shogéria ka nevojé€, nevojé kané dhe edukatorét e
¢do niveli duke filluar qé nga politikanét. Sensi i “drejtésis¢”
dhe i s€ “mirés” duhen zbérthyer konceptualisht dhe pastaj
té béhen module organike té punés edukative me familjen,
shkollén dhe me t€ gjitha institucionet e tjera té€ edukimit.

Domethéné ne si shogéri tashmé kemi nevojé urgjente, kjo
sipas mendimit tim, g€ t& ndryshojmé konceptin e vjetér té
edukimit dogmatik dhe moralizues t€ s€ kaluarés, me té cilén
kemi vlerésuar personin e moralshém. Paradigmat etike t&
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vlerésimit moral t& s€ kaluarés ndihen ende né€ konceptimet
vlerésuese qé shpesh béjmé edhe pér njeriun e ditéve tona,
pa llogaritur kohén g€ ka ndryshuar dhe njeriun qé tashmé
€sht€ béré “tjetér njeri”. Pavarésisht konfondimeve dhe
kegkuptimeve qé ka pér vler€simin e njeriut t€ moralshém, t&
suksesshém, njé gjé €shté e vértete.

Kjo shogéri né t€ cilén jetojm€ &shté konceptualisht,
ontologjikisht dhe empirikisht krejt tjetér. Ketmanét moralé
me natyré sociale gjithnjé e mé shumé po e humbasim forcén
e ndikimit, sepse éshté zbehur shumé moraliteti social si digka
qé€ vjen nga lart dhe po zgjerohet s€ tepérmi baza dhe hapésira
e moralitetit individual, aftésia e njeriut pér t& pasur konceptin
e vet praktik, individual, t& pérvec€m pér até q€ €shté e miré
apo e keqe, e moralshme apo e pamoralshme.

Né shoqériné toné, qé tashmé ka si “ideologji” t€ vetén
pragmatizmin, vler€simin mbi gjith¢ka t€ asaj q€ t€ shérben
né€ jetén ténde, qé éshté e dobishme dhe té sjell sukses, éshté
e véshtiré t€ kérkosh kodifikime morale me natyré t€ gjeré
sociale. Né kété kontekst t€ jesh 1 moralshém sot nuk do té
thoté qé té mos jesh i fort€, ambicioz, i renditur né puné, me
mendim t€ qart€ agresiv pér progresin, individualist n€ njé
masé gjithnjé e mé t& madhe.

Né t& vértet¢ né kohén moderne mé shumé sesa flitet
pér “shoqéri morale” flitet pér shoqéri me drejtési. N& vend
té njeriut t€ moralshém po synohet t&€ krijohet qytetari, qé
duke kristalizuar tiparet e qytetarisé té b&het njeri i drejté,
qé€ zbaton rregullat dhe ligjet e shtetit, pa pasur nevojé pér
epitete morale pasive shtes€ q€ nuk i sjellin dobi as atij e
as shoqéris€. N& kohén toné€ parimet e vjetra morale nuk
funksionojné.

23



Kohakérkontjetér gjé. Kjo do té thoté se duhet té ndryshojmé
konceptin dhe synimet e edukimit moral, strategjiné, taktikén,
praktikén e edukimit t€ njeriut, duke synuar dy gjéra t€ médha
q€ 1 duhen kohés soné.

E para, t€ synojmé€ qé t€ edukojmé njeriun jo me parime
dhe vlera morale g€ nuk i shérbejné atij, kohés dhe shoqérisé
postmoderne, dhe t€ ngulim kémbé g€ t€ formojmé kushtet
morale t€ formimit qytetar t€ ¢do njeriu individualisht, me
parime dhe norma t&€ qytetérimit universal. N& két€ boté
njerézore t€ integruar, t€ globalizuar, ajo pér t€ cilén kemi
nevojé éshté formimi i njeriut me standarde morale t€ barabarta
dhe me vlerat universale té qytetérimit.

Dhe s€ dyti, paralelisht me formimin qytetar duhet té
punojmé “skalitjen” e tipareve morale qé i1 pérshtaten kohés
dhe njeriut (duhet kujdes né pérdorimin dhe pretendimin
pér aq shumé humanizém, solidaritet, miqési, fqinjési etj.),
krijimit t& qytetarit me “shpirt drejtésie”.

Eshté koha e duhur qé t& pérqendrohemi né kété “doktring
morale” me qé€llim qé t’i shérbejé efektivisht shoqérisé
dhe formimit qytetar t€ njerézve tan€. Krijimi te njerézit
tan€ 1 konceptimit dhe veprimit si qytetar, me sens organik
“drejtésie dhe mirésie” €shté njé proces mé shumé filozofik,
psikologjik dhe politik dhe fare pak me fondament moral.
Procesi i edukimit qytetar, formimi i sensit t€ drejtésisé
morale duke filluar nga fémija i kopshtit e deri tek i moshuari
€shté detyré parésore e shoqéris€ soné, kusht i lehtésimit té
procesit universal t€ integrimit t€ njerézve tané€ né qytetérimin
q¢€ tashmé universalizohet pa kthim.

Formimi qytetar dhe ndjenja e drejtésisé njerézore (né té
cilén jané€ té shkrira né pérputhje me kohén dhe né masén e
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nevojshme humanizmi, solidariteti etj.) €shté njé proces mé
shumé politik sesa moral. Kjo do té thoté se ne kemi nevojé
pér t€ edukuar né€ ¢do cep t€ shoqéris€ shqiptare, jo njeréz
demagogé a dogmatiké, por qytetaré t€ vérteté q€ respektojné
vullnetarisht dhe jo nga frika ligjet e vendit, Kushtetutén, t&
drejtat dhe lirit€ e njeriut, traditat dhe zakonet mé t€ mira
qé¢ kemi. Koha kérkon qé kétu t€ pérgendrojmé “baterité
e edukimit” t€ njeriut dhe jo té ecim duke u hallakatur kot
né “shkretétirat morale”, duke u marré me mekanizmat e
ndryshkur edukativé t€ kohé&s sé shkuar.

Edukimi, tradita dhe imperativi kohés

Sa heré qé prindé€rit, mésuesit, edukatorét, sociologét,
pedagogét tan€ ose media e shkruar dhe elektronike analizojné
tipologjiné e shfagjes dhe ményrat e “reja” té sjelljes sé
njerézve tané, gjithnjé ose rast pas rasti pérve¢ vlerésimit
té ontologjis€ sé€ sjelljes s€ njeriut t€ sotém, ata béjné edhe
krahasime me njeriun, me shoqérin€ dhe ményrén e sjelljes né
shoqgéring toné té sé kaluarés.

N¢é kété rezultante atyre, por edhe té gjithé neve t€ tjeréve,
rezultatet na dalin té paqarta, konfuze ngaqé me sa duket
sistemi 1 krahasimit nuk &shté i sigurt, por as vlerat né vetvete,
me té cilat ne b&jmé krahasimin e sjelljes sé njeriut t€ sotém
me até t€ njeriut t€ djeshém, nuk jané as t€ gé€ndrueshme, as
me fuqi sociale konstante né sistemin e vlerave edukative.

Shpeshheré e gjithé kjo piramidé sociale me funksione
edukative né€ pérpjekjet e veta té singerta pér t€ ndikuar
né procesin ¢ madh dhe té véshtiré té edukimit, n€ punén
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pér t€ ndértuar sistemin e edukimit t&€ njeriut éshté gjithnjé
né dilemén konceptuale t€ presionit nga njéra ané té
imperativave té kohés dhe nga ana tjetér pérballé njé tradite
edukative té trashéguar nga e kaluara. Midis kétij sistemi
kaotik impertivash dhe vlerash &shté véshtirésia e punés pér
t’u marré me efikasitet dhe pér t€ edukuar njeriun, i cili g€ né
kohén e sotme ka disa parametra té vecanté.

Ai €sht€ dhe duket liberal, i pabindur, i padisiplinuar,
i shpérndaré, kaotik, mé shkurt pa “dimension edukativ”
té gart€ qé t€ mund€son nga ta “kapésh”. Né t& vérteté kjo
ményré sjelljeje q€ neve ndonjéheré na duket jonormale
dhe e c¢uditshme, vjen ngaqé€ jemi mésuar me edukatén e
“jesmenéve” t€ “turmeés sociale” t€ sé kaluarés. Tani &shté fare
normale té njihet dhe t€ pranohet; njeriu i kohés postmoderne
e pranon edukatén, por kérkon g€ edhe t€ marré pjes€ veté né
edukimin e tij, duke pranuar, por dhe duke kundérshtuar ato qé
nuk 1 pélgejné apo qé nuk i vlejné. Ai nuk pranon qé edukata
t’1 shtypé€ personalitetin ose t’i deformojé individualitetin.

Edukimi sot &shté i1 véshtiré sepse nuk kemi mé
ekzistenca sociale t€ organizuara si turma t€ véna né
rresht, por pérballemi me njeréz té€ larmishém qé kané
“ekzistenca edukative” shumé t€ ndryshme, qé kané
déshiré dhe pélgejné liriné e tyre. Eshté e véshtiré puna
edukative, &shté i ndérlikuar suksesi né njé shoqéri né té
cilén njerézit kané véné né piképyetje besimet e médha,
opinionet e trashéguara, sigurité e njohura, parimet e ngurta
dhe zakonet e vjetra t€ sé¢ kaluarés. Kjo éshté situata né
té cilén ndodhemi sot dhe qé duhet njohur nga t& gjithé,
vecanérisht nga ata qé kané role, misione edukative né
familje, né shkoll€, n€ komunitet et;.
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Njeriu €shté genie e véshtiré pér edukim ose pér manipulim
edukativ. Sa heré g€ arsyetojmé€ pér ké&té situaté, gjithnjé
e mé shumé njerézit, g€ né shoqériné toné jané t&€ ngarkuar
me funksione dhe misione edukative, jané t€ shqeté€suar me
ményrén e vecanté sesi njeriu po organizon jetén personale,
me manierat e shumta té shfagjeve t€ saj, t€ cilat n€ jetén e
shoqéris€ postmoderne jané€ té shumta.

Fare lehtésisht duket e qarté prirja, tendenca e
pakthyeshme, tentativa kémbéngulése dhe déshira frenetike e
njeriut q€ té jeté sa mé larg ndikimit edukativ, t€ béré sipas
metod€s tradicionale t€ pérpunimit me ané t€ “parafabrikateve
sociale”, paradigmave dhe parimeve t€ ngurta edukative té
jetés kolektive.

Né shogériné shqiptare me gjithé ndryshimet me natyré
té thell¢ individualiste q€ kané ndodhur, té cilat pér hir t&
s€ vértetés jané béré prirje dominante t€ jeté€s sociale dhe
individuale, trende t& vrullshme té jetés sa kaotike, po aq dhe
moderne, tradita, trashégimia morale dhe parimet konceptuale
sociale kan€ ende ndikim té gjeré né shumé mjedise dhe pér
shumé kategori sociale.

Sidomos pesha e trashégimisé s€ t& kaluarés duket qarté
dhe pasqyrohet né shumé vlerésime zyrtare, né€ interpretimet
mediatike t€ dukurive t€ jet€s soné sociale postmoderne. Ky
€shté njé realitet q€ tashmé ndikimi 1 tij €shté delikat dhe
kontroversal, q¢ po na sjell moskuptime konservatore, por
dhe veprime t€ pastra t& braktisjes sé€ edukimit né emér té
anarkis€ liberale. Pavarésisht se koha ka ndryshuar, nga njéra
ané né punén edukative konceptualisht dhe kontekstualisht
né familje, né shkollé, né mjediset publike dhe kudo
ku zhvillohet veprimtari e drejtpérdrejt€ apo e térthorté
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edukative ne pérballemi me fuqiné ndikuese apo edhe
frenuese té disa simboleve, simbolikave morale, zakonore,
historike dhe ambientale qé i kemi t&€ trashéguara nga jeta e
superkolektivizuar e socializmit, por qé pér kohén moderne
jané té vjetra.

Né shoqériné toné situata e komunikimit edukativ me
njerézit €shté béré e véshtiré ngaqé ka njé kontradikté reale.
Sepse né kéto momente duket se ne kemi pérfunduar etapén
e tranzicionit politik dhe ekonomik (megjithése edhe kéto,
sipas mendimit tim, jo deri n€ fund). Ndérkaq, ende nuk kemi
mbaruar etapén e pérfundimit t€ tranzicionit moral, sidomos
até té ndértimit t€ standardeve t€ qytetérimit dhe rregullimin
e moduleve t& komunikimit qytetérues. Kjo éshté arsyeja, qé
akoma né shoqérin€ toné ka njeréz nostalgjiké, qé gabimisht
mendojné se jeta jon€ né t€ kaluarén ka gené mé e qgeté, ka
gené “jeté sociale ideale”.

Dhe pérkété si kundérargument t€ sjellin ndryshimet kaotike
q¢€ po ndodhin né shoqériné shqiptare t€ ditéve tona, sidomos
duke u mbéshtetur né€ disa aspekte t€ jetés sociale, morale
dhe personale. Eshté e vérteté qé né shogériné shqiptare &shté
duke ndodhur njé “revolucion i vérteté” moral dhe zakonor,
po ngrihet jeta moderne e cila po sjell transformime té thella
né€ rivleré€simin e tradit€s morale, zakonore t€ shoqérisé soné
e cila tashmé nuk ka mé forca té interesuara pér t’i béré té
ngurta, t€ géndrueshme, t&€ pandryshueshme.

Né kété sferé asnjéheré ndryshimet g€ béhen me pérmbysje,
ato nuk jané té sigurta nése jané té€résisht t€ qarta dhe t¢ sakta.
Kjo e vérteté g€ u vértetua né politiké duket se po ndodh
edhe né jetén morale té shoqérive q€ po tranzitojné€ drejt
postmodernitetit. Por, megjithaté uné¢ mendoj se ne nuk kemi
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rrugg tjetér, pér t€ ndryshuar dhe pér té pérmirésuar qytetérimin
toné né kéto aspekte. Prandaj duhet t& ndikojmé tek njerézit
tané, pér té kuptuar imperativin e ndryshimeve té thella qé kané
ndodhur, duke prekur apo mé sakté edhe “p&rmbysur” disa
nga modulet morale, zakonore, t€ tradités sociale dhe sjelljes
individuale t€ shoqéris€ shqiptare té s¢ kaluarés, sidomos pér
martesén, bashkéjetesén, homosekualizmin, seksualitetin,
shoqgérin€, familjen, komunitetin et;.

Né fakt po ge se vlerésimet pér traditat, zakonet dhe jetén
morale t&€ sé kaluarés toné€, do t’i b&jmé duke abstraguar nga
e vérteta, apo duke harruar g€ ato kané pasur vleré ngaqé
kemi jetuar né njé format tjetér social, n€ kuadrin e ngushté
té njé “shoqérie t€ mbyllur”, t& determinuar ideologjikisht
dhe moralisht, t€ ndértuar nga parime jo aq shumé t€ lira dhe
humane, ashtu éshté. Cdo njeri q¢ nuk kupton tipologjin€ e
shoqérisé demokratike, e cila kulturalisht dhe moralisht éshté
multikulturore dhe e hapur, me siguri qé &shté i prirur g€ e
kaluara joné t’i duket e “shenjté”, ngaqé né¢ mendjen dhe
perceptimin e tyre, duket se i kané pasur mé té “qarta gjérat”,
mé té “formatuara sendet”, mé solide simbolet, zakonet dhe
traditat.

Kjo kategori njerézish, qé€ ka perceptim té deformuar pér
thelbin e zhvillimeve morale kontradiktore t& shoqéris€, pér
natyrén liberale t€ koh&s postmoderne, nuk kupton se sot né
shoqgérin€ shqiptare €shté e pamundur t€ “kthesh kokén pas”,
€shté e véshtiré t€ shpresosh se €shté¢ mé miré qé t€ ndértohen
marrédhénie t€ bazuara kryesisht n€ “vlerat” e s€ kaluarés. Kjo
jo vetém é&shté e pamundur, por €shté moralisht konservatore
dhe qytetarisht krejt reaksionare. Mé sakté, e pamundur
té ndodhé né€ kushtet kur njeriu po béhet individualisht
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i pérvecém, dhe nga piképamja sociale pa dimension té
determinuar qé t€ mbérrijé me efekt t€ qarté edukativ deri né
“thelbin e genies”.

Eshté e vérteté qé koha postmoderne pérgjithésisht i ka t&
paqarta simbolet e reja morale dhe sjelljet zakonore. Madje
té gjithé jemi t€ shqeté€suar me faktin g€ normat e reja sado
individuale, liberale dhe té personalizuara té jené kan€ nevojé
pérnjé “konsensualitet social” t€ pérgjithshém, pér t€ pasur njé
masé vlere sociale t€ domosdoshme pér ndértimin e parimeve
té pérbashkéta t& jetés komunitare dhe pér respektimin e
standardeve t& qytetérimit t€ kohé&s postmoderne. Nuk mund
té mos jemi t&€ shqetésuar pér faktin q€ vlerat e reja t€ kohés
soné shfagen shumé kaotike, pa ekzistencén e masés sé
duhur t€ “autoritet t€ jasht€m”, pa mundésité e duhura qé
ato t€ jené vlera sociale t€ qéndrueshme dhe né pérputhje me
kohén, t& “bashkétingéllojné” me kérkesat dhe imperativat e
reja té saj.

Por pikérisht kjo éshté edhe epérsia e kohés postmoderne qé
e bén shoqériné t€ liré nga determinimet e ngurta, nga efektet
degraduese té moralit fals dhe nga dimensioni social dhe etik i
imponuar i njeriut. Nuk €shté e lehté qé n€ kohén toné kur bota
mondializohet, kur kufijté po “rrafshohen”, kur bota po béhet
e hapur, multikulturore, a “nomade”, si¢ thoté Zhak Atali, t&
ndértosh sisteme té sigurta edukimi n€ shkoll€, familje, shoqéri
apo né komunitet. N& kété€ kontekst, zakonet tona té tradités
po pérzihen dhe do t€ pérzihen akoma mé shumé, pér shkak t&
interferimit postmodern t€ parimeve t€ reja t&€ qytetérimit dhe
zgjerimit t€ kontureve bazg t€ “shoqérisé sé hapur”.

Késhtu g€ t€ kérkosh té€ vendosésh né shoqéri “kufij”
moralé dhe zakonoré t€ vecanté, t€ pérvecém, sui generis
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pér ne shqiptarét éshté kérkesé sizifiane, njé¢ mundim i koté
i shogéruar me harxhim energjish pa eficencé dhe pa impakt
social. Kjo &shté e véshtiré t€ ndodhé sepse né botén sociale
liberale, q€ po vazhdon té hapet, nuk mund té ket€ zakone
sociale fikse dhe tradita t€ ngurta.

Njeriu yné t€ paktén nga kjo piké€pamje éshté né€ rrugén e
duhur. Ai po béhet “pa dimension” t& ngurté edukativ, jo né
kuptimin se éshté pa edukaté (kjo mund té jeté e vértet€ po
ge se e mendon shenjté€rimin e tradités), jo se do t& jeté i tillg,
por se zhvillimet imponojné q¢ ai t€ pérshtatet me kushtet e
“shoqéris€ sé hapur”, parimet e “botés sé globalizuar” dhe té
béhet kompatibél jo aq me zakonet e mbyllura patriarkale,
ményrat zakonore, modulet provinciale té t&€ sjellurit, por
me “parimet e pérgjithshme”, normat morale, me ato “vlera
abstrakte” t€¢ domosdoshme g€ i duhen qytetarit t& kohés
postmoderne. Me ato parime qé dy shekuj mé paré filozofi i
iluminizmit, Immanuel Kant, i ka quajtur “vlera abstrakte t&
qytetérimit universal”.

Eshté e koté t& ngulim kémbé pér t& mbajtur gjallé ose pér
té ringjallur disa nga vlerat tona t& s€ kaluarés, pér té cilat
nuk ka mé shans qé t& mbijetojné, n€ kushtet kur edhe jeta
né Shqipéri €sht€ postmoderne, e “paqéndrueshme” nga
piképamja e konceptualitetit t€ vjetér t€ vlerave, zakoneve
dhe parimeve morale, pér pasojé e véshtiré pér t’u konturuar
né shinat e tradit€s, zakoneve morale. Uné jam né njé mendje
me até g€ thoné sociologét e postmodernitetit, se né vend
té tyre shogéria joné ka nevojé pér “lidhje té tjera”, q€ jané
ndryshe nga lidhjet e ngurta zakonore apo lidhjet e moralit t&
vjetér patriarkal t€ shoqérisé soné té€ s¢€ kaluarés. Sepse me sa
duket “Lidhjet g€ i mbajné njerézit s€ bashku né€ veprim jané
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té shumta, t€ forta dhe delikate. Por ato jané t€ padukshme dhe
té paprekshme’.

Njeriu postmodern duket se gjithnjé e mé shumé i largohet
determinimeve absurde, denatyruese edukative e zakonore té
s€ kaluarés. Madje sa mé& shumé t’i largohet arbitraritetit social
dhe imponimeve t€ padrejta q€ vijné nga jashté, ag mé shumé
i liré do t€ jeté né pércaktimin e dimensionalitetit edukativ
individual si qytetar, si genie sociale. N& shogérin€ toné€ njeriu
ka filluar t€ zbehé respektin dhe vler€simin e shenjtéruar pér
traditén dhe zakonet morale e kulturore, sepse me sa duket
tani ky njeri €shté tamam ai qé€ kishte parashikuar Jean-Paul
Sartre né kohén e vet g€ nuk mund té jetojé me “falsifikime
dhe maska”.

Prandaj traditat dhe zakonet jan€ me vleré sociale pér jetén
e shoqgéris€ sé qytetéruar, por kur ato vlerésohen me sens
mase dhe né pérputhje me imperativat e kohés. T¢€ tepértat,
té panevojshmet, t€ démshmet edhe né shoqérin€ toné kané
marré kurbén e natyrshme t€ dobé&simit té vazhdueshém, t&
zbehjes sé ndikimit t€ tyre né formatimin e jetés s€ individit
dhe né procesin e konfigurimit té parimeve t€ modernizimit t&
shoqérisé shqiptare t&€ kohés soné. Né fund t€ fundit zakonet
njerézore jané t€ modifikueshme dhe t€ ndryshueshme.

“Revolucioni edukativ” dhe sjellja njerézore

Né kohén moderne éshté béré shumé e véshtiré té kérkosh
nga njerézit q€ t€ shfagen né shoqéri me sjellje personale dhe

2John Dewey, “Publiku dhe problemet e tij”, f. 139.
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sjellje sociale shogérisht t€ “disiplinuara™ deri né€ instancé
té fundit. Kété t& vérteté po e ndiejmé gjithnjé e mé shumé
né jetén e shoqéris€, familjes, shkollés, né jetén publike dhe
botén e punés.

Sepse kéto mjedise sociale tani konceptohen mé shumé
individualisht dhe kéqyren me optika mé t€ lira nga njerézit
dhe nga piképamja e ményrés s€ jetesés; ato po béhen mé
té hapura dhe né€ kéndshikimin e marrédhénieve me té tjerét
jané tashmé mjedise mé t€ demokratizuara. Né két€ kontekst
sjelljet dhe géndrimet morale t€ njerézve tané jané béré mé
pluraliste, t€ papércaktuara, sepse lirit€ individuale dhe
papérgjegjshmérité sociale jan€ zgjeruar aq shumé, sa qé€ né
jetén toné t& pérditshme kané sjellé paqartési, kegkuptime t&
shfaqura si pakénaqgési sociale né familje, né puné, né jetén
komunitare dhe n€ mjedise shoqérore.

Edukata, procesi i edukimit dhe nevojat e veganta, ¢ ndihen
né shoqériné toné pér konceptim té ri t& punés edukative, t&
zhvilluar me stil té ri né institucionet e edukimit social, formal
dhe informal, tregon se ende “sendet” né€ kété fushé delikate
nuk jan€ vendosur né€ vendin e duhur. Madje, pér shkak t&
“devijimit ultramaterialist” q€ ka marré jeta joné, céshtjet,
sjelljet dhe problemi “individualizimi i etikés” pér fat t€ keq,
nuk kané arritur t€ jené n€ gendér t€ debatit publik, kulturor,
etik, pedagogjik dhe mediatik.

Duket sikur njerézit tané kané mbyllur “veshét socialé”
dhe kané léné€ t€ hapur vetém njé€ rrugé t€ komunikimit me
shoqgéring: até t&é déshirave dhe halleve materiale, duke u béré
1 fiksuar pas nevojés pér miréqgenie dhe konsum. Shogérisht
sipas mendimit tim, tashmé jemi né€ fazén e rrezikshme qé do
té kété n€ shoqériné toné pasoja social edukative, pér shkak
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té neglizhencés fatal t€ késaj pjese qé €shté me réndési né
ndértimin e jets qytetare dhe né plot€simin e standardeve t&
qytetérimit toné postmodern. Pérshtatja pasive me kété situaté
€shté shkaku pse né shogériné shqiptare ¢éshtjet e edukimit
tani nuk jané mé probleme me réndési t€ vecanté.

Duke vlerésuar situatén morale dhe devijimet e sjelljeve
njerézore, duhet t€ pranojmé se ato tashmé jané béré problem
serioz me impakt té gjeré dhe serioz pér té sotmen dhe té
ardhmen e qytetérimit ton€. Céshtjet e edukimit, edukatés dhe
sjelljes s€ njerézve, po té vlerésohen me realiz€m, jané né njé
piké kruciale dhe ekzistenciale shumé t&€ véshtiré.

Nuk éshté normale g€ ¢éshtjet e sjelljes dhe problemet e
sjelljeve morale té njerézve t€ konsiderohen me mendjelehtési
sociale si “probleme periferike” t€ shoqéris€, ose si ¢éshtje
lineare g€ rrjedhin natyrshém né “rrugén e tyre” dhe qé mé
pas &shté koha ajo qé “i zgjidh vet&” né rrugé spontane. Eshté
ky mentalitet joqytetérues q€ ndikon né faktin g€ né shoqériné
toné, ndérsa problemet e sjelljeve joqytetare jan€ agravuar ato
ende nuk kané marr€ rénd€siné e tyre, nuk jané béré probleme
qytetare, nuk konsiderohen si ¢éshtje me vleré pér té ardhmen
e shoqérisé dhe qytetérimit toné.

Né té vérteté problemet e jet€s morale dhe veganérisht
problematikat e mprehta té sjelljeve té€ shumta me natyré
asociale, g€ shfagen né jetén publike dhe private t€ qytetarit, ka
béré q€ tashmé t€ kemi nj€ deformim social t€ dukshém, prishje
progresive t&€ mjedisit etik dhe té sfondit qytetar né shoqériné
toné. Ato tashmé jo vetém jan€ béré me peshé ndikuese, por
po béhen edhe té véshtira pér t’u zgjidhur né rrugén e duhur
dhe kjo sepse ndodhemi né njé moment kur etika, edukata,
edukimi dhe atmosfera edukative jané nén goditjet e forta
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shkatérruese, t&€ padrejta, té cilat jo vetém zhvillohen né syté
tan€, por dhe frymé€zohen nga keqkuptimet socioetike dhe
filozofike t€ perceptimit t€ deformuar t€ hapésirés sé liris€, sé&
drejtés s€ individit pér sjellje personale.

Eshté véshtiré t& dallosh nga piképamja etike sjelljet dhe
géndrimet e “lejuara” nga ato t€ “palejuara”. Deformimi i kétij
raporti n€ shoqériné toné€ nuk €shté¢ mé fenomen sporadik, por
€shté béré fenomen social i pérditshém, masiv, shqetésues.
T¢ gjithé e ndiejmé kété shqetésim t€ shfaqur bujshém né
shogérin€ ton€, nga ¢do pozicion qé jemi, nga ¢do rol qé
luajmé né€ shoqéri. Madje situata éshté e ngarkuar me doza té
forta neglizhence bihevioriste dhe indiferentizmi etik.

Kjo po krijon kushte té véshtira, qé nuk e bén t& lehté
aksionin social edukativ ose angazhimin toné qytetérues, pér
t’u marré me kété ¢€shtje t€ madhe té jetés sociale, qé ka té€ b&je
me rregullimin e problemeve edukative té€ shoqéris€ shqiptare
si “t€rési sociale”, t€ sjelljes individuale té qytetaréve tané.

Sepse né kéte betej€ etike kemi njé “disfavor historik” ngaqé
nuk jemi mésuar, as nuk kemi pérvojén e edukimit té njeriut
né liri. Por nuk kemi té zhvilluar as instrumentet e vetedukimit
si proces i natyrshém i qytetérimit, si veprimtari sistematike
dhe e vetvetishme e formimit t& qytetarit me normat dhe vlerat
e pérbashkéta té shoqéris€ postmoderne.

Ndaj duhet t€ mendojmé g€, pér té pasur shoqérisht suksesin
e merituar, pér t&€ ecur né “rrugén e duhur”, sé€ pari si shoqéri
na nevojitet t&€ b&jmé njé€ “revolucion konceptual” social dhe
individual, edukativ dhe mendor né¢ ményré g€ t€ ndryshojmé
fillimisht ményrén e t€ menduarit pér sjelljen e qytetéruar dhe
pastaj pér veté sjelljen konkrete t€ njerézve, qé€ jané kusht pér
té larguar shoqérin€ dhe vecanérisht organizimet dhe agjencité
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sociale, posacérisht institucionet specifike té¢ edukimit nga
bindjet e vjetra edukative qé¢ nuk kané¢ mé shans té japin
rezultat né kohén toné.

Nuk na lejohet té hallakatemi kot dhe ca mé tepér t€ vonohemi
pér t€ ecur n€ rrugén e duhur. “Revolucioni edukativ’” mund t&
realizohet sé pari duke kapércyer me ¢do kusht besimet arkaike,
bindjet hipersociale t€ s¢ kaluar€s, mentalitetet pér fuqiné e
ndikimit masiv edukativ t€ shoqéris€ mbi njeriun. Koha g€ po
jetojmé na ka véné pérballé shumé dilemave sociale, personale
dhe edukative, t€ cilat mjaftojné pér t€ na bindur qé t€ kuptojmé
se po jetojmé “kohé té véshtira” socio-edukative.

Cdo dité e mé shumé po pérballemi me shfagje, dukuri,
sjellje dhe me fenomene sociale g€ jo vetém jané shqetésuese
né vetvete, por jané né t€ nj&jté€n kohé “tregues sintetiké” t&
situatés s€ anomisé dhe ¢organizimit social q€ tani zhvillohet
lirisht n€ shoqériné shqiptare. Si kurré mé paré jané shtuar
shqgetésimet sociale, kaotizmi edukativ, sjelljet brutale
dhe géndrimet asociale té njerézve dhe né t€ njéjtén kohé
€shté dobésuar edhe “kontrolli social” i shoqéris€, si edhe
“vetépérmbajtja edukative” e njeriut.

Esenca e késaj situate €ésht€ e lidhur organikisht dhe né
ményré té natyrshme me raportet e reja té ndryshuara té cilat
njerézit i kané ndértuar me shoqériné ton€. Shumé problematike
po shfagen marrédhéniet e deformuara g€ burojné nga shkelja
e logjikés sociale t& raporteve demokratike midis liris€ sé
individit dhe pérgjegjésisé sociale q¢ duhet té keté pér sjelljen e
tij individuale. K&t€ problem té madh social nuk po e b&jmé dot
ende problem té diskutimit sociologjik, pedagogjik dhe praktik.

Kjo meqg¢ tradicionalisht e kemi par€ si “c€shtje me vete”,
si problem me natyré edukative dhe morale duke e vlerésuar
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mé shumé si cilési t€ jashtme t& formés s€ sjelljes s€ njeriut.
Ndoshta pér shkak té ndikimeve t€ forta, q€¢ ka pasur né
shogériné shqiptare pedagogjia formale, apo pér arsye t€ besimit
té tepruar pér vlerésimin e ndikimit social edukativ t& shoqérisé,
céshtjet e sjelljes akoma nuk i shikojmé aq sa duhet si ¢éshtje
ontologjike t€ lidhura ngusht€, thelbésisht dhe né ményré t&
pazgjidhshme me thelbin e ndryshuar t€ njeriut modern, me
ontologjiné dhe kuintesencén e personalitetit té tij.

Né kushtet e njé shoqérie té liré, né kohén e reduktimit
té pershpejtuar té ndikimit edukativ t€ formave tradicionale
sociale mbi natyrén e njeriut, jemi t€ detyruar qé, pér t€ pasur
sukses né operacionin e pérbashkét social pér t€ “rregulluar
shoqérin€”, na duhet té pérmirésojmé “standardet e edukimit”
dhe ndértimin e “strukturés sé€ re t€ sjelljes” qytetare té njerézve
tan€; sé pari ato duhen paré mé ndryshe. Kjo se te njeriu i
sotém me natyr€ personale dhe sociale kontradiktore si dhe té
ndérlikuar, nuk mund té ndikohet me standardet, me format
dhe modulet e vjetra t€ edukimit dhe punés edukative dhe
sepse duhet llogaritur g€ jo vetém koha dhe “tereni edukativ”
ka ndryshuar, por €éshté “transformuar” dhe thelbi i natyrés sé&
njeriut postmodern me té cilin bashké&jetojmé. Ato nuk jané
mé si kané€ qen€ mé paré. Kjo do t€ thot€ qé kur planifikojmé
qé t€ edukojmé ose t&€ pérfshihemi né role edukatori, té
b&jmé puné edukative né€ familje, shkoll¢, komunitet apo né
institucione fetare duhet té llogaritim té vértetén e ndryshuar,
se né thelbin e sjelljes, né esencén dhe né format e sjelljes
edukative njerézit po shfagen gjithnjé e mé pak genie sociale
apo njeréz té€ qytetéruar me “dimension edukativ”.

Kjo dukuri nuk €shté vet€ém e jona, por problem global
pér njerézimin aktual. Ndoshta kjo &shté arsyeja pse filozofét,
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sociologét, psikologét dhe pedagogét e koh€s soné flasin pér
njé€ “shikim mé ndryshe” t€ raportit t& njeriut me shogérin€ dhe
ndérgjegjen individuale, duke e par€ si kusht fondamental pér t&
pasur t€ garantuar koherencén edukative, unitetin e pérbashkét
té qgenies dhe garantimin e strukturés kompakte t&€ sjelljes
personale si qytetar. Ndértimi i strukturés s€ sjelljes sé njeriut,
situata e shfagjes masive t€ njeriut pa “dimension edukativ” nuk
€shté mé aq shumé njé proces social fatalisht i determinuar, apo
njé€ realitet q€ 1 imponohet atij térésisht dhe mekanikisht nga
jashté, nga ndikimet dhe fugia omnipotente e faktorit social.

Tani struktura dhe shfagja e sjelljes sé njerézve né
shoqéri éshté mé shumé “cé€shtje e brendshme” e formimit té
personalitetit t& tij, q€ ka t& b&jé me ményrén sesi i vendos
njeriu raportet personale me ndérgjegjen e tij dhe té tjerét, nga
forma g€ ai pérdor pér t€ ndértuar “strukturén e sjelljes”, si
sendérton formén e dukjes sé individualitetit té tij t€ veganté,
si kompozon subjektivisht “inividiumin e papérséritshém”.

Me fjalé t€ tjera, kjo strukturé e ndérlikuar e sjelljes sé njeriut
nuk €shté dhe nuk duhet paré sinj€ pasqyrim mekanik i déshirave
dhe parimeve morale t&€ shoqérisé, por si produkt autentik, i
veganté, i pérvegém, g€ né njé masé t€ konsiderueshme nuk
€shté 1 lidhur shumé me “determinimet e jashtme” t€ shoqérisé
sesa me “Odisené e shpirtit” t€ njeriut konkret, me déshirat dhe
aftésin€ e tij pér t€ ndértuar nj€ “strukture personale” sjelljeje, e
cila n€ ¢do rast éshté né€ “lidhje sociale” me raportet qé€ vendos
né€ radhé t€ par€ midis “vetes” dhe “ndérgjegjes” sé tij.

Ky raport edukativ, i ndértuar né ményré subjektive,
€sht€ mé shumé proces intim sepse njeriu i liré duke gené pa
dimension té determinuar social dhe edukativ, éshté sovran
né€ ményrén si i ndérton raportet vetjake té sjelljes sociale, né
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pérputhje me nivelin dhe ndérgjegjen e tij. Duhet t&€ kuptojmé,
té pranojmé dhe té pérshtatemi me t& vértetén se njerézit tani
dhe kurré mé pas, nuk shfagen si “turma” t€ determinuara, me
sjellje sociale t€ pérbashkéta dhe té imponuara, por si njeréz té
lir€, me “strukturé autentike” sjelljeje, me ményra t€ veganta
té realizimit t€ moduleve té sjelljes qytetare.

Shkolla, familja dhe shoqgéria civile

Né mendimin postmodern pedagogjik bashkékohor theksohet
me forcé dhe konsiderohet si inovacion fakti g€ né situatén
sociale dhe né sjelljet e njeriut ka ndikim negativ t€ dukshém ulja
e rolit dhe e misionit tradicional t& dy institucioneve kryesore t&
edukimit dhe siguris€é morale t& shoqérisé€, si¢ jan€ shkolla dhe
familja. Natyrshém ato kané pésuar evolucion, kané reflektuar
ndryshimet e pérshtatjes institucionale me nevojat sociale, me
detyrat dhe me imperativét e shogérisé né ¢do kohé.

Nuk éshté as qéllimi as koha dhe vendiiduhur pérté diskutuar
problemet e brendshme té kétyre dy institucioneve, as pér t&
béré vlerésime gjithépérfshiré€se pér raportin delikat, midis
géndrueshméris€ konservatore t& tipologjis€ institucionale
té shkollés dhe familjes dhe fleksibilitetit temporal, midis
natyrés konservatore dhe aftésive sociale adoptuese té tyre. Pér
kohén dhe mendimin postmodern bashkékohor kéto mbeten
dy institucione edukative me vleré t€ pazévendésueshme,
fondamentale, t€ cilat s€¢ bashku me shogériné civile pérbéjné
“shtratin edukativ’” social-pedagogjik, né t€ cilin njeriu, fémija,
nxénési, prindi dhe mésuesi béjné “kalimin” te njéri -tjetri t&
tradités, kulturés, edukatés, kodeve morale t€ shoqérisé.
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NEé kété “triadé” té€ institucioneve themeltare edukative, né
domosdoshméring e lidhjes dhe t€ funksionimit sinkron té tyre,
shpesh ka géndrime metafizike e tradicionaliste, qé vlerésojné a
mbivlerésojné artificialisht njérin ose tjetrin institucion. Kjo ndarje
mekanike, ky copétim i roleve sintetike dhe sinkretike t& shkollés
dhe familjes, i lidhjes s€ tyre organike me shoqériné civile, nuk
€shté vetém “handicap” teorik socio-pedagogjik, por mbi t€ gjitha
€sht€ njé non sens q¢ sjell pasoja empirike né punén e interferuar
t€ kétyre institucioneve bazé t&€ shkollimit dhe edukimit, sepse
ndan padrejté€sisht rolet dhe pérgjegjésité qé kané kéto hallka né
procesin unik, afatgjaté, t€ veprimtaris€ s€ integruar t€ familjes,
t€ shkollés dhe shoqérisé civile pér shkollimin, kulturimin dhe
edukimin qytetar t€ nxénésit dhe studentit.

“Trekéndéshi 1 madh” i1 pazé€vendésueshém: familje,
shkoll€, shoqéri civile jané tri “leva t€ fugishme” t€ ndikimit
socio-edukativ dhe pedagogjiko-kulturor mbi t€ rinjté,
sidomos né periudhén e té nxénit intensiv pérmes veprimit
té menjéhershém, t€ sinkronizuar dhe sintetizuar t€ edukimit
pérmes institucioneve té tilla si familja, shkolla dhe organizatat
e ndryshme autoritare t& shogérisé civile.

Historia e shoqérisé, e shkollés dhe e familjes shqiptare ka
vértetuar tashmé né ményré té padyshimtg, se askush nga kéto
institucione t€ réndésishme veg e veg pa veprim t€ integruar, té
shképutur nga njéri- tjetri nuk mund té jap€ efektet e déshiruara
edukative. As familja e shképutur nga shkolla, por as shkolla
e ndaré nga familja, dhe t€ dyja sé bashku t€ vecuara nga
shogéria civile nuk mund t€ kené aftési edukuese ¢udibérése.

Nése duam qé t€ rritim efigencén dhe efikasitetin e kétyre
institucioneve, “sui generis” edukative né shoqéri, duhet
té gjejm€ dhe t€ vémé sa mé paré né€ zbatim “formulén”
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e veprimit t€ sinkronizuar t€ familjes, t€ shkollés dhe té
shoqérisé civile, pér t& “rindértuar” at€ mekanizém qé forcon
ndikimin e pamjaftueshém g€ vjen nga “kapacitetet e veguara”,
nga separatizmi edukativ i veprimtaris€ pa lidhje vepruese
organike té familjes, shkollés dhe t€ shoqérisé civile.

Kjo lidhje institucionale n€ shoqérin€ toné &shté dobésuar
shumé dhe pasojat edukative jané evidente. Dobésimi i
strukturés s€ brendshme t€ familjes, cenimi i autoritetit
pedagogjik e institucional t€ shkollés, si edhe roli i zbehté
social 1 shoqérisé civile, jané€ probleme t€ médha ekzistenciale
dhe fondamentale, jo vetém pér shogériné shqiptare né térési,
por vecanérisht pér kéto institucione edukative, pér punén, pér
rolin dhe autoritetin e tyre institucional g€ ende te ne €shté e
pasinkronizuar.

Nejeminé njé€ situaté né té cilén evidentohen qarté “veprimet
e pércara”, t€ shképutura, t€ pasinkronizuara me njéra-tjetrén
té shkoll€s, familjes dhe shoqérisé civile. Né kéto kushte jemi
té detyruar té reflektojmé duke kuptuar démet e médha socio-
edukative qé kemi, véshtirésité q€ hasim né punén e familjes,
shkollés dhe shogéris€ pér shkak t€ mungesés s€ veprimit té
sinkronizuar institucional, t& punés sé pérbashkét té tyre pér té
sjellé pasoja pozitive mésimore, edukative dhe sociale.

Né kété “triadé” té institucioneve bazé té€ edukimit té
njeriut n€ realitetin shqiptar, duket se mé i zbehté &Eshté
kontributi i shoqérisé civile. Pa dyshim, shoqgéria civile éshté
mé pas né dhénien e kontributit t€ vet i cili pa e mbivlerésuar,
ekzagjeruar apo hiperbolizuar duhet pohuar se ka forcé té
vecanté ndikuese, formuese dhe transformuese me “natyré
kolektive”. Por kjo epérsi e saj n€ vetvete nuk ka vleré, nése
nuk “rrjedh” népér kapilarét e natyrshém edukativé té shkollés
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dhe familjes. Kété epérsi, t€ shoqgéris€ civile, né raport me
shkollén dhe familjen, askush nuk e vé né dyshim. Filozof¢t,
sociologét dhe pedagogét e kohés soné e kané evidentuar
me pérparési kété fakt, i cili tashmé €shté i provuar edhe né
shoqgéring€ shqiptare.

Shoqéria civile pérmes komponentéve dhe strukturave
pérbérése t€ saj, ka aftési t&€ prodhojé€ ide, koncepte, praktika
té¢ mira dhe realitete sociale té cilat kané efekt edukativ
pozitiv né€ shoqéri, né ndryshimin dhe transformimin e
mentaliteteve, kodeve morale dhe t€ sjelljes s€ njerézve
brenda saj. Ndérkaq problemi tashmé duhet paré edhe né
njé prizém té ri t&€ ndikimit t&€ drejtpérdrejté apo té térthorté
pedagogjik té shoqérisé civile, té lidhjes sé saj korelative me
shkollén si institucion.

Duhet g€ né politikat arsimore dhe né€ veprimtaringé e
shkoll€s, t& mésuesve dhe nxénésve t€ rivlerésohet lidhja e
ngushté, organike, permanente si institucion me shoqériné
civile, e cila nga ana e vet ka forcé t€ konsiderueshme qé
té ndikojé mbi shkollén dhe familjen. Ato duhet t€ diné t&
“pérfitojné dhe shfrytézojné” potencialin transformues, masiv
té shoqérisé civile pér t&€ ndryshuar tradita, ide, kode morale
dhe shpirtérore, koncepte e praktika t€ ngulitura, t€ cilat jané
me peshé fondamentale pér institucione té tilla unikale, me
forc€ ndikuese t€ vecanté si¢ jané shkolla dhe familja.

Ndérkaq, ndikimi i shkoll€s dhe i familjes ndaj shoqérisé
civile, nuk &shté pasiv, i pavlefshém. Nése do té shikojmé
realitetet tona, duhet t€ pohojmé se shkolla dhe familja kané
rol t€ réndésishém dhe kan€ mundési t€ japin njé kontribut
té dukshém né€ ndértimin e shoqérisé civile né Shqipéri. N&é
kété kontekst, familja dhe shkolla duhet ta shikojné veten jo
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vetém né rolin “reflektues” ndaj vlerave qé kultivon shogéria
civile shqiptare, por dhe t€ ndikimit g€ ato kané n€ ndértimin
e shoqérisé civile, e cila asnjéheré nuk mund t€ realizohet me
sukses si proces social, nése nga familja dhe shkolla nuk dalin
qytetaré, té cilét jané “lénda e paré” q€ duhet pér ndértimin e
shoqérisé civile.

Kohakérkon qé két€ moment shkolla dhe familjata vlerésojé
mé shumé se kurré sepse éshté historikisht e njohur, e pranuar
dhe e konfirmuar roli i veganté, i kétyre dy “institucioneve
konservative”, t€ gé€ndrueshme, mbi kulturén, traditat,
zakonet dhe sjelljet sociale t€ individit. Gjurmét e edukimit qé&
burojné nga modeli dhe nga tipologjia e kétyre institucioneve
jané tepér t€ forta, rezistente, t€ véshtira pér t’u ndryshuar
e transformuar. Né vendin toné shteti, shogéria, familja dhe
individi tradicionalisht pér kéto dy institucione, sidomos pér
shkollén ka vlerésim té vecanté, respekt t€ merituar, né vecanti
pér forcén e tyre formuese apo pse jo edhe deformuese.

Nuk é&shté konservator mentaliteti social 1 shoqérisé
shqiptare g€ edhe sot, me gjith€ peripecité q€ po kalojné kéto
dy institucione, pérgjithésisht shkolla dhe familja mbeten té
vlerésuara, t€ pazévendésueshme pér “‘krijimin e botékuptimit”
t€ individit.

Ato mund dhe duhet t€ ndikojné né€ forcimin e shoqérisé
civile duke véné né pérdorim mjetet e tyre specifike, duke
luftuar deformacione sociale t€ trashéguara, tiparet individuale
té karakterit dhe personalitetit t€ njeriut, t€ cilat e b&jné t&
véshtiré procesin e krijimit t€ shoqérisé civile. Familja dhe
shkolla jan€ instrumente q€ ndikojné pér t€ ndértuar relacione
té reja, pér t€ prodhuar “kapital social” si vleré e madhe e
shoqérisé funksionuese demokratike.
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Sa mé shumé té vonohemi né kuptimin e vlerés qé kané
transformimi i1 ideve, institucioneve bazé té€ formimit té
individit si familja dhe shkolla, aq mé shumé do t€ jemi té
penguar e t€ vonuar né rrugén e véshtiré t€ ndértimit t&
shoqérisé demokratike, té relacioneve qytetare ekuivalente
me ato europiane. Mungesa e vémendjes né procesin e
transformimit t€ familjes dhe shkollés soné, pérbén pengesén,
ndoshta mé t&€ madhe né€ kultivimin e vlerave té reja, pér t&
cilat ka nevojé modelimi dhe funksionimi i shogéris€ soné.

Kéto lidhje reciprokisht ndikuese, me sens pozitiv apo
negativ té familjes, shkollés dhe shoqgéris€é duhet té jené t&
vlerésuara, n€ gendér t€¢ vémendjes s€ punés sé€ mésuesve,
prindérve, nxénésve. Formatimi i shoqérisé civile né vendin
toné nuk mund t€ kuptohet apo té realizohet, pa ndikimin
esencial né kété proces t€ familjes si qelizé e shoqéris€ dhe
shkoll€s si institucion socio-pedagogjik. Ky relacion relevant
i kétyre institucioneve &shté “triunivok”, me ndikim té
drejtpérdrejté dhe té t€rthorté mbi njéri-tjetrin.

N¢é kété sfidé té re ne kemi problemet tona, kemi traditén,
té¢ kaluarén historike e politike, nivelin e zhvillimit t&
institucioneve publike e private t& edukimit. Bashké me to
kemi si pengesé€ serioze njé gjendje pérgjithésisht kaotike t&
shoqéris€. Shkolla ndérkaq €shté€ né reformim dhe natyrisht
ka problemet e veta n€ rrugén e modernizimit té saj. Familja
shqiptare “l€kundet” né valét e njé procesi kontradiktor, duke
i reduktuar funksionet edukative, duke pérgendruar né ményré
té njéanshme forcat dhe resurset kryesore né garantimin e
kushteve t& ekzistencés, t&€ miréqgenies sé pjesétaréve té saj.
Nuk éshté fare pozitive situata q¢ démton idené se ka réné vlera
e familjes dhe e shkoll€s si institucione, q¢ mund t€ ndikojné
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dhe t€ ndryshojné modelet e vjetra té€ sjelljes sé individit,
né procesin e véshtiré t€ kalimit nga “njeri né€ qytetar” nga
“nénshtetas né individ social”.

Procesi i transformimit social, kalimi i shogéris€ shqiptare
nga situata e kaosit paradoksal, n€ modelin vetorganizues,
komunitar t€ shoqérisé civile, nuk mund t€ béhet pa nxitur
procesin paralel dhe t€ integruar t€ transformimit qytetar t&
familjes, shkollés dhe individit. Nuk ka ndryshuar bindja se
njeriu si genie mund t€ kultivohet pozitivisht né familje dhe né
shkollg, né kéto dy institucione fondamentale t€ formimit né
té cilat formatohet qytetari i kultivuar, qé éshté “tulla e paré”
e shoqérisé civile. Shoqéria civile nuk €shté bashkim rastésor
njerézish, qé mblidhen pa pasur lidhje dhe kohezion social.

Njé bashkim 1i tillé, éshté provuar g€ nuk sjell vlera, ide e
transformim social pozitiv, nuk mund t€ krijohet pa kontributin
e pérbashkét t€ familjes dhe shkollés. Familja, shkolla
shqiptare, né bashképunim me organizimet e shoqérisé civile,
me grupet e interesit, me shoqatat, organizatat jofitimprurése
dhe jogeveritare, institucionet e besimit fetar me fjalé té tjera,
té gjithé “repartet e organizuara” t&€ shoqéris€ soné duhet t&
tregojné vendosméri konstante, n€ drejtim té kultivimit t&
ményrés s€ jetes€s qytetare. Ményra e jetes€s, pérmirésimi i
sjelljes se njerézve né shoqéri, €shté béré detyré e paré, objekt
me réndési t& veganté pér to.

Ndérkaq, procesi pozitiv i zhvillimit t€ formimit té
shoqérisé civile dhe i formimit qytetar t€ individit, korrigjimi i
defekteve psikosociale dhe etike, té lindura apo té trashéguara
nga familja, apo t€ ndikuara nga shkolla dhe shogéria e vjetér
né t€ cilén kemi jetuar (dhe ky nuk €shté absolutisht faji yné)
éshté detyré e madhe, e réndésishme pér t&€ gjitha strukturat
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e tjera t€ shoqéris€ civile. Njé lidhje e re dhe e fort€ midis
familjes, shkollés dhe shoqérisé civile, éshté garanci morale e
ndértimit t€ qytetérimit ton€ modern me standarde europiane.

Familja, shkolla dhe shoqéria civile jané struktura “té
dénuara” qé t€ punojné sinkron, né€ lidhje korrelative duke
bashkuar kontributet specifike, né ravijézimin e vlerave dhe
tipareve t&€ qytetérimit toné. Pa kété lidhje, éshté e véshtiré
té priten rezultatet e déshiruara n€ procesin e ndértimit t&
qytetérimit toné.

Karrieré pér té talentuarit apo pér té gjithé?

Né t€ vérteté pér shogériné toné kjo &shté thirrje e re, por
jo pér té tjerét, q¢ kané kohé g€ i1 kané pércaktuar kriteret dhe
modalitetet e karrierés sipas vlerés personale dhe nevojave
té zhvillimit social. Bota ka pothuaj 200 vjet, qé kur u shfaq
shogéria moderne, si shoqéri e bazuar né liriné e shanseve
dhe né kompeticionin e aft€sive individuale, qé e pérdor
pérgjithésisht me sukses két€ mekanizém.

Né momentin g€ popujt europiané dhe amerikané filluan
rrugén e modernitetit dhe kuptuan vlerén nxitése t& lirisé,
forcén e dijes, nuk i jané larguar pér asnjé c¢ast vlerésimit
meritokratik t€ njeriut dhe pozités sociale té tij. Francezét,
tre shekuj mé paré, mbushén muret e qyteteve t€ Francés me
frazén mobilizuese “la carriere ouverte aux talents”.

Mg duket se ne pas devijimit t& llahtarshém antihistorik té
periudhés sé komunizmit dhe hallakatjes sé€ gjaté té tranzicionit,
jemi né momente t€ réndésishme, g€ mbase duhet t& kujtojmé
rrugén nga e kané nisur popujt e qyteté€ruar zhvillimin e tyre t&
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suksesshém. Ndoshta, ngaqé né kéto momente n€ vendin toné
€shté rritur, si asnjéheré mé par€, sensibiliteti pér shkollén, pér
cilésiné e shkollimit dhe té€ arsimimit.

Disa vite mé par€, n€ kohén e “marrézis¢ kolektive” té
piramidave dhe t€ nj€ vaniteti social t€ pérgjithshém provizor,
u krijua nj€ pérjetim social mediokér gati i shtrembéruar, se
shkolla &shté hic pérball€ pasurisé dhe parasé e cila vihet edhe
né rrugé q€ nuk kalojné nga shkolla, karriera dhe aftésité e
njeriut. Por pér fat t€ miré€ kjo epidemi e rikthimit t& injorancés
mesjetare kaloi shpejt dhe njerézit, t€ rinjt€ dhe prindérit e
tyre 1 jané kthyer me intensitet t€ ri shkollés dhe shkollimit,
ndoshta si asnjéheré mé paré.

Mjafton t€ shikoni se ¢faré presioni po péson arsimi i larté
pér t€ zgjeruar aftésité pérthithése t€ sa mé shumé t€ rinjve, pér t&
kuptuar se ka filluar njé “er€ e re” n€ arsimin toné kombétar. Pa
dyshim, n€ kété aspekt kané meritén e pamohueshme reformat e
drejta, nxitése t€ Ministris¢ sé Arsimit dhe Sportit drejtuesit e s¢
cilés, kané€ meritén jo vetém konceptuale, por dhe implementuese
pér kultivimit t& standardeve té reja né két€ fushé t& gjeré me t&
cilin &shté e lidhur e sotmja dhe e ardhmja e vendit toné.

Shoqéria shqiptare €shté e “detyruar” qé t€ krijojé mundési
dhe shanse t€ barabarta pér té gjithé t& rinjté qé kané déshiré
pér shkollim. Por kjo nuk do té thoté se edhe pérfitimet né
jeté t€ t€ shkolluarve do t€ jené té barabarta pér t€ gjithé,
pavarésisht nga cilésia e shkollimit. Pabarazia materiale, q&
éshté e lidhur me “sasiné dhe cilésiné” e shkollimit, éshté
“pabarazi e shéndosh&”, q€ veté shoqéria moderne e ka gjetur
si mjet t€ vler€simit t€ kontributit social t€ secilit. Natyrisht té
lidhur edhe me cilésiné e shkollimit dhe té performancés sé
individit.
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Nuk éshté shogéri moderne ajo qé nuk sjell fitime té
pabarabarta pér njeréz q€ kané kapacitete t€ ndryshme, nivel
dhe cilési arsimimi t&€ ndryshme. Pa dyshim, né€ két€ realitet ka
njé varg faktorésh t€ ndérlikuar, me efekt t& drejtpérdrejté dhe t&
térthort€ né shkollimin e t€ rinjve tan€, g€ lidhen jo vetém dhe
thjesht me aftésité dhe kapacitetet e tyre individuale, por dhe me
aftésité materiale t€ trashéguara té familjes, t€ cilat né shumé raste
kthehen né faktor komplementar shtes€, né startin e diferencuar
pér fémijét e tyre, qé t€ sigurojné nivele t&€ larta arsimimi t&
vazhdueshém cilésor, i cili natyrisht qoft¢ edhe pér kété shkak,
béhet mé i favorizuar né€ tregun e punés dhe né karrieré.

Shoqéria joné nuk ka rrugé tjetér, por edhe ato mé t&
zhvilluarat nuk jané n€ gjendje t€ realizojné€ barazi té ploté
né shkollim, e cila jo vetém nuk &éshté demokratike, por edhe
cenon rénd€ lirin€ e zgjedhjes s€ shansit sipas mundésive té
individit, kapitalit té tij intelektual dhe shfrytézimit t€ kapitalit
familjar si “epérsi e trashéguar”.

Né kohén toné €shté e pamundur t€ konceptohet ekzistenca
e njé shoqgérie qé t€ mund té€ sjellé barazi né€ shkollim.
Natyrisht éshté ndonjéheré e dhimbshme q¢ rastésia, qé i ka
kaluar disa epérsi té tilla, te disa njeréz q€ nuk jan€ n€ gjendje
qé t’i shfrytézojné ato si epérsi pér nivele mé té larta cilésore
shkollimi dhe g€ nuk jané mé pas né gjendje qé€ investimin e
béré ta kthejné€ n€ vleré shogérore, si¢ mund ta béjné disa t&
tjeré qé nuk patén shanset e tyre t€ trashéguara.

Né shogériné toné, tani si asnjéheré mé parg€, jan€ n€ prové
politikat e shtetit pér arsimin. N& kété¢ moment duket se éshté
né rrugé t€ mbar€ zgjidhja e raportit midis barazisé€ s€ shanseve
té barabarta t€ shkollimit sipas aft€sisé sé testuar (praktika
e maturés shtetérore po shfaget e suksesshme), zgjerimit té
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mundésive t€ shkollimit dhe nevojés s€ nj€ politike orientuese
dhe imponuese arsimore té shtetit. Né té€résiné e vet kjo €shté
politika arsimore g€ krijon mundési pér t€ rinjt€ q€ t€ mund t&
shkollohen intensivisht, si kusht themelor pér té pasur karrieré
profesionale t€ suksesshme.

Natyrisht, pas kétij hapi té paré té suksesshém shoqéria
joné duhet té béhet gati q¢é pa sentimentalizém social, pa
médyshje, nepotizém dhe afeksione politike t& hapé rrugén e
karrierés pér té talentuarit. Kétu kemi me t€ vérteté probleme
qé e zhvleftésojné né shumé raste punén e t€ rinjve pér té
akumuluar dije, njohuri shprehi e shkathtési me intensitet
té veganté pé€rmes arsimit t€ vazhdueshém. Kjo €shté detyré
imperative e pérputhjes s€ politikave arsimore, t€ pérgatitjes
s€ njé brezi t€ rinjsh, shumé t&€ talentuar me politikén
shtetérore t€ “karrierés s€ hapur” me pérparési pér ta, sidomos
né€ administratén publike, né t€ cilén asgjé nuk e kufizon dorén
pérzgjedhése t€ shtetit.

N¢é kéto momente, besoj se €shté koha qé t€ b&jmé até qé kané
béré€ vende dhe popuj té tjeré né kohén dhe vendin e duhur, duke
hapur karrierén pér njerézit e talentuar, duke kufizuar politikat
sasiore, t€ mbajtjes s€ njé€ numri t€ panevojshém népunésish,
duke mos frenuar tendencén e vjetér t€ ekstensivitetit dhe
plagés s€ vjetér té trajtimeve me preferenca militantiste. Ka
ardhur koha qé nuk do t€ ecim dot mé tej me ritmin g€ kérkohet,
po ge se nuk i japim fund “iluzioneve té aftésive t€ barabarta”
dhe t€ padiferencuara t&€ njerézve tané, sipas aftésive té tyre té
konfirmuara né shkollé dhe né jeté.

Politika dhe nivelet e arsimimit né vendin toné duket se jané
mé progresive dhe mé t€ shpejta sesa politikat e zbatimit t&
kritereve meritokratike t€ karrierés personale. Pa kété t€ fundit,
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€shté e véshtiré g€ mé pas arsimi t€ mbajé t€ ngritur kurbén
e interesit t€ t& rinjve tané€ pér shkollim. Duhet t& largojmé
sa mé shpejt t€ kemi mundési, pengesat pér njerézit e aft€ e
té talentuar. Vecanérisht shfagjet e privilegjeve né punésim,
pér shkage g€ nuk jané né lidhje té drejtpérdrejté me cilésiteé
e kandidatéve, por me pasuriné e familjes sé€ tyre, me trafikun
e influencave politike dhe nepotike, té cilat deformojné réndé
politikén arsimore, mundésité e hapura dhe t€ barabarta pér
karrieré pér t& gjithé sipas aftésive t€ tyre.

Shteti nuk ka detyré€, t&€ japé nivele t€ barabarta arsimimi
dhe as t€ gjej€ puné t€ barabarta pér té gjithé. N& shoqériné
toné &shté e pamundur qé té rinjté t&€ kené start nisjeje, mundési
pasurore e zgjedhjeje, pér t€ siguruar arsim t€ barabarté.
Né kushtet e shoqérisé demokratike kushtet familjare dhe
personale jané t€ ndryshme dhe niveli i shkollimit individual
shfaget natyrshém plotésisht i ndryshém. Por shteti duhet té
jeté instrument i vlerésimit t€ barabarté, pér t€ evidentuar
aftésité e pabarabarta t& njerézve pér t€ kapur t€ njéjtin nivel
karriere.

Vendosja e kushteve t€ barabarta pér konkurrim t& drejté
sipas vlerave personale, pavarésisht faktoréve té tjeré ekstra
arsimoré, t€ lindur, té trashéguar, gjenetiké apo rastésoré
politiké &shté kondité demokratike edhe pér arsimimin e
njerézve. Kjo po, €shté detyré dhe ekskluzivitet i politikave
shtetérore.

Nuk ka dyshim q€ njé pjesé e madhe e politikés sé
“karrierés s€ hapur pér té talentuarit” &sht€ né dorén
pérzgjedhése t& shtetit, t€ rrethanave qé& ai krijon pér
kredibilitet konkurrues. Politika arsimore duke u bashkuar
me politikén e vérteté t€ shanseve t€ barabarta dhe
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perspektivés s€ njéjt€ pér té talentuarit, do t’i b&jé njé
shérbim shumeé té€ madh zhvillimit toné kombétar, rikthimit
té besimit té tronditur t€ té rinjve se edhe vendi yné i ka t&
gjitha shanset qé t€ béhet si t& gjithé té tjerét. Vegse duke e
shkruar seriozisht, jo n€ mure si francezét natyrisht, por né
mendjen politike: “la carrier aux talents”.

Kohé e véshtiré pér prindérit dhe mésuesit

Shkolla dhe familja shqiptare jané€ béré sot dy nga
institucionet mé problematike. Natyrisht, pér shkak té&
marrédhénieve gjithnjé e mé té€ véshtira té€ ‘“aktoréve”
kryesoré pérbérés té tyre, adoleshentét nga njéra ané dhe
prindérit dhe mésuesi nga ana tjetér. Kurba e konfliktit midis
tyre ka tendencé té rritet, madje duke marré shpesh edhe
pamje agresive. Ndérkaq duket se kéto institucione jané né
véshtirésiné e njohur, t€ mospérputhjes midis ndryshimit qé ka
pésuar si tipologji shkolla dhe familja me ményrén e vjetér t&
perceptimit t€ autoritetit t€ babait, nénés dhe mésuesit.

Kjo kriz€ né ditét tona, né shkolla dhe né familjet tona
ka prirje agravimi, pér shkak se kané ndodhur ndryshime té
médha, por g¢€ kalojn€ né€ “kahun e kundért” t€ modelit t& vjetér
t&€ pushtetit autoritarist t& prindérve dhe mésuesve. Kétu éshté
baza e situatave t€ shumta konfliktuale t€ cilat ndeshen pérdité.
Ky éshté shkaku qé edhe fémijét ankohen pér mésuesit dhe
prindérit e tyre, por dhe kéta t€ fundit jané t€ shqetésuar pér
qéndrimin “kryengrités” dhe mosbindés té adoleshentéve. Nuk
ka shkollé dhe familje shqiptare g€ t€ mos i keté kéto probleme.
Cilat jané shkaqet dhe si mund té zbuten kéto konflikte?
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Né shoqériné shqiptare postmoderne kané ndryshuar
shumé relacione klasike tradicionale, jané thyer “tabuté” qé
kané gené t& kristalizuara n€ shekuj né marrédhéniet midis
njerézve, brezave dhe profesioneve. Sidomos né€ marrédhéniet
q¢ kané t€ béjné€ midis adoleshentit, prindérit dhe mésuesit. Né
njéfaré ményre n€ ¢do kohé ato aq sa kané qené marrédhénie
té “mbyllura institucionale” po aq kan€ qené t€ varura, pse jo
edhe t& pércaktuara nga niveli i zhvillimit moral dhe social t&
shoqérisé toné.

“Kurba” e kétyre marrédhénieve, asnjéheré nuk ka
gené konstante, e pandryshuar. Pérkundrazi dinamika e
marrédhénies dhe e “konfliktit t€ paralajméruar” midis
prindérit dhe mésuesit nga njéra ané, dhe adoleshentit nga ana
tjetér, ka gené¢ dhe mbetet njé nga pikat e vjetra kritike. Ka
gené dhe mbetet pozitiv fakti q¢ né traditén toné edukative
kombétare, prindi dhe mésuesi kané gené€ pa dyshim ndér
figurat me autoritet t€ padiskutueshém. N¢ trashégimin€ dhe né
traditén toné edukative ata kané€ pasur rol parésor né ndértimin
e themelit edukativ té fémijés dhe adoleshentit. Prindi dhe
mésuesi kané gené figura t€ pranuara dhe t€ pakontestuara nga
shoqéria joné.

Sociologu, Erich Fromm, ka t€ drejté kur n€ analizén e tij
thekson se kéto dy figura edukative kané pasur autoritetin mé
té madh dhe t€ padiskutuar né té gjithé shoqérité. Madje, né
pérpjekjen e tij pér t€ gjetur njé figuré tjetér ekuivalente pér nga
autoriteti psikosocial, ka théné se mbi autoritetin e mésuesit
dhe prindit kané gené vetém klerikét. Mbivleré€simi i rolit
edukativ t€ prindérve dhe mésuesit n€ shoqériné shqiptare, ka
gené jo vetém pjesé e tradit€s dhe e mekanizmit edukativ té
skalitur né sheku;.
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Realisht pér njé periudhé gjysmé shekullore, ky autoritet
u bé pjes€ e “mekanizmit” t€ shoqérisé totalitare e cila kéto
dy figura i manipuloi dhe i vendosi n€ “shérbimin shtes¢” pér
ruajtjen e autoritetit politik té shtetit. Ndaj shogéria totalitare,
shkolla dhe familja patriarkale nuk mund t€ funksiononin
pa autoritetin e pacenuar absolut t€ mésuesit né shkollé
dhe prindérit n€ shtépi. Pa kéto figura do té ishte i véshtiré
ushtrimi i dogmés ideologjike dhe edukimi i t€ rinjve me tabu
dhe génjeshtra.

Mirépo tani koha ka ndryshuar dhe relacionet edukative
nuk jané mé si mé paré. Né disa drejtime kané ndodhur
pérmbysje qé kané krijuar ndjenjé skepticizmi dhe
mosbesimi pér rolin dhe aftésit€¢ edukative t€ prindérit dhe
mésuesit. Shogéria joné po modernizohet, bashké me pasojat
e mira dhe t& kéqija q€ natyrshém shoqérojné kété proces.
Ajo po kalon krizat e natyrshme té “adoptimit” me parimet
e lirisé, individualizmit, ndaj &shté e véshtiré qé autoriteti i
dikurshém i mésuesit dhe prindérit t€ jet€ né t€ njéjtén forme
dhe nivel.

Kané ndryshuar shumé gjéra. Familja dhe shkolla nuk
jan€ mé ato qé kané€ gené as si institucion social dhe edukativ,
por as té rinjt€ nuk jan€ mé ata q€ kané gené né t& kaluarén.
Principet e ndryshuara dhe té demokratizuara t€ familjes dhe
shkollés kané krijuar njé situaté t€ re e cila nga moskuptimi,
konservatorizmi dhe recidivat e sjelljes autoritariste t&
mésuesit n€ shkollé dhe prindérit né familje, shpesh sjellin
konflikte, ashpérsi, brutalitet, vrazhdé€si. Nése do t€ pérpigemi
qé té gjeymé shkaqet e késaj dukurie, “krizés s€ autoritetit” t&
nénave, baballaréve dhe t€ mésuesve do té thosha se me siguri
€shté i dyanshém.
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Pedagogét dhe sociologét thoné se né ¢do rast kur ka
“konflikt”, madje edhe “kur béhet dashuri” duhen té paktén
dy veté, g€ t€ kené€ marrédhénie midis tyre. N& kété kontekst
duket se faji éshté i dyanshém. Megjithaté, jo pér oportunitet
sociologjik, as pér t€ mbajtur anén e té rinjve, duket se
shkaku kryesor i “kriz€s s€ marrédhénieve edukative” té
mésuesit dhe prindérit me adoleshentét ésht€é mé s¢ shumti
né anén e tyre.

Diferenca moshore, mungesa e njohurive pér vegorité
e reja moshore t€ zhvillimit t€ akseleruar fizik, psikik,
emocional dhe seksual béhet shpesh shkak i konfliktit. Ajo
vjen ndérkaq prej njohurive t€ kufizuara nga ményra e vjetér
klasike autoritariste e ushtrimit t€ “pushtetit edukativ” t&
mésuesit né shkoll€¢ dhe prindérit n€ familje. Né té vérteté kjo
krizé €shté e thell€, éshté ekzistenciale dhe duhet kuptuar né t&
gjithé kompleksitetin e vet, pér t€ shmangur ato q€ po ndodhin
né shkoll€ dhe né familje midis mésuesit dhe nxénésit, fémijés
dhe prindérit. Madje ka momente qé niveli i agresivitetit fillon
verbalisht, dhe pastaj kalon né¢ dhuné fizike e cila né jo pak
raste ka sjell¢ konflikte me pasoja tragjike.

ME ka réné rasti g€ t€ bisedoj me nxénés dhe me studenté,
kur kam zhvilluar me ta leksione psiko-edukative, qé t€ mésoj
realisht té vértet€n e mendimit dhe vler€simit té tyre pér
prindérit dhe mésuesit. Madje edhe pér shkaget kryesore t&
krijimit n€ jo pak raste t€ marrédhénieve konfliktuale. Pjesa
mé e madhe e adoleshentéve dhe t€ rinjve, fajin e krijimit t&
“situatés konfliktuale” e hedhin mbi prindérit dhe mésuesit.
Sipas tyre konflikti vjen si pasojé e munges€s sé¢ taktit t&
ndérhyrjes, pérdorimit pa kriter té epiteteve ofenduese, né
pérpjekjet frenetike t€ prindit dhe mésuesit pér t& ndérhyré mé
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shumé sesa duhet n€ jetén personale, pér t€ mésuar gjéra sekrete
té jet€s intime pérmes kontrollit patologjik t& gjithckaje.

Kjo tendencé &éshté e papranueshme pér té rinjté, t& cilét
kété “t€ drejt€” t&€ prindit ose t&€ mésuesit pér t&€ ndérhyré mé
shumé sesa duhet né jetén personale, e quajné t& papranueshme,
inkuizitive, agresive, cenuese té t€ drejtave dhe lirive té tyre.
Natyrisht, shpesh né gjykimet e t€ rinjve ka dhe vlerésime
ekstremalisht ekscentrike. Jo pak prej tyre jané t€ mendimit
se, “koha 1 ka 1€né pas prindérit dhe mésuesit”, se ata nuk i
vlerésojné ndryshimet qé kan€ ndodhur né€ kohén postmoderne,
nuk jané€ né gjendje t€ kuptojné dhe t€ interpretojné raportet
e reja njerézore, t€ “drejtén e tyre t€ kufizuar” tashmé, mbi
personalitetin e fémijés si “nxénés” apo si “fémije”.

Kjo ka béré gé té€ ndihet njé situaté disi paradoksale, qé€ shfaget
si tendencé pér t& mos iu bindur mésuesit né€ shkoll¢ dhe prindérit
né sht€pi me argumentin g€ pérdorin réndom adoleshentét, se
prindérit dhe mésuesit e tyre nuk kuptojné asgjé€, flasin gjéra t&
kota, merren me llafe boshe pa vleré pér jetén e t€ rinjve. Sipas
tyre, t€ rinjt€ nuk kan€ mé aq shumé nevojé pér késhillat pa fund
t€ tyre, se ata jan€ vet€ né gjendje t& percaktojné, t€ gjejné dhe t&
realizojné rrugén e jet€s dhe lumturing e tyre.

Sigurisht njé€ situaté e till€ konfliktuale, midis adoleshentéve
dhe prindérve dhe mésuesve té tyre nuk éshté normale.
Megjithaté nése duam t€ pérmirésohen kéto marrédhénie,
nése duhet t& zbutim konfliktet qé krijohen né marrédhéniet
e tyre bilaterale, mé s€ pari sipas mendimit tim, duhet té
reflektojné prindérit dhe mésuesit, duke u adoptuar me kohén,
ndryshimet dhe zhvillimin e pérshpejtuar t€ adoleshentéve.
Kjo do té thot€, q€ ata duhet t€ kuptojné se edukimi nuk béhet
mé pérmes “pushtetit autoritarist” dhe paternalist mbi fémijét.
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Nése bisedon me adoleshentét ata pikérisht két€ “pushtet
paternalist” t€ prindé€rit dhe mésuesit e urrejné mé shumé se
¢do gj€ tjetér. Ata nuk pranojné mé nénshtrimin ndaj ideve
té vjetra, edukatés dhe késhillave boshe, moralizuese, bajate.
Nése duam té rregullojmé kéto marrédhénie, t€ cilat né thelb,
pér sa i pérket pik€pamjes sociale, jané marrédhénie brezash,
duhet t€ ndryshojmé “instrumentet” e edukimit familjar dhe
pedagogjik. Mésuesi dhe prindi pavarésisht nga “ndryshimi i
kohés, jané dhe mbeten figurat kryesore té pazévendésueshme,
q¢€ kané rol vecanérisht t¢ madh ndikues mbi fémijét né té dyja
institucionet mé kryesore me mision dhe funksion edukativ
eksplicit, si¢ jan¢ familja dhe shkolla.

Kéto institucione nuk jané vjetruar, nuk jané béré té
panevojshme pér t€ luajtur rolin e tyre t€ edukimit dhe formimit.
Por ato po kalojné “krizén e rritjes”, t€ transformimit t€ tyre
tipologjik e cila nuk €shté e lidhur me faktorin ekzistencial, por
me at€ moral. N& két€ kontekst duhet shumé puné, mund, veprim
energjik, kérkesé llogarie, tolerancé, koncepte t€ reja morale
pér t’1 kuptuar t€ rinjté, kérkesat, pérjetimet e tyre emocionale,
psikologjike dhe seksuale. Mbi ta, nuk mund t€ ndikohet
me “instrumentet e ndryshkura” t€ shkoll€s sé vjetér dhe me
paradigmat morale t€ familjes patriarkale. Nése ndryshojné
mé s€ pari prindérit dhe mésuesit, kjo do t€ ishte garancia pér
shmangien e konflikteve t€ panevojshém me adoleshentét.

Jeta urbane dhe “revolucioni edukativ”

Né kohén moderne éshté béré shumé e véshtiré té kérkosh
nga njerézit q€ t€ shfagen né shoqéri me sjellje personale dhe
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veprime sociale shoqgérisht t€ “disiplinuara” deri n€ instancé
té fundit. Kété t& vérteté po e ndiejmé gjithnjé e mé shumé
né jetén e shoqéris€, familjes, shkollés, né jetén publike dhe
botén e punés, sepse kéto mjedise sociale tani konceptohen
mé shumé individualisht dhe kéqyren me optika mé té lira
nga njerézit dhe nga piképamja e ményrés s€ jetesés ato po
bé&hen mé té hapura dhe né€ kéndshikimin e marrédhénieve me
té tjerét jané tashmé mjedise mé t& demokratizuara.

Né kété kontekst sjelljet dhe géndrimet morale té njerézve
tan€ jané béré mé pluraliste, t€ papércaktuara, sepse lirité
individuale dhe papérgjegjshmérité sociale jané zgjeruar aq
shumé, sa qé né jetén toné t€ perditshme kané sjellé paqartési,
kegkuptime té shfaqura si pakénaqési sociale né familje, né
puné, né jetén komunitare dhe né mjedise shogérore.

Edukata, procesi i edukimit dhe nevojat e vecanta, qé
ndihen né shoqérin€ toné, pér konceptim t€ ri t€ punés
edukative, té€ zhvilluar me stil té ri né institucionet e edukimit
social, formal dhe informal tregon se ende “sendet” né€ kété
fushé delikate nuk jané vendosur né vendin e duhur. Madje
pér shkak t€ “devijimit ultramaterialist” q€ ka marré jeta joné,
¢eshtjet e sjelljet dhe “individualizimi i etikés” pér fat t€ keq
nuk kané arritur t€ jené n€ gendér t€ debatit publik, kulturor,
etik, pedagogjik dhe mediatik.

Duket sikur njerézit tané kané mbyllur “veshét socialé”
dhe kané léné€ t€ hapur vetém njé€ rrugé t€ komunikimit me
shoqgéring: até t€ déshirave dhe halleve materiale, duke u
béré t€ obseduar pas nevojés pér miréqgenie dhe konsum.
Shoqérisht, sipas mendimit tim jemi né fazén e rrezikshme
qé do t€ két€ né shoqérin€ ton€ pasoja socialedukative, pér
shkak té neglizhimit fatal t& késaj pjesé qé €shté me réndési
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né ndértimin e jetés qytetare dhe né plotésimin e standardeve
té qytetérimit toné modern. Pérshtatja pasive me kété situate,
€shté shkaku pse né shogériné shqiptare ¢éshtjet e edukimit
tani nuk jané mé probleme me réndési t€ vecanté.

Duke e vlerésuar situatén morale dhe devijimet e sjelljeve
njerézore, duhet t€ pranojmé se ato tashmé jané béré problem
serioze me impakt t& gjeré dhe serioz pér té sotmen dhe pér
té ardhmen e qytetérimit ton€. Céshtjet e edukimit, edukatés
dhe sjelljes sé njerézve po té vlerésohen me realiz€ém jané né
njé piké kruciale shumé t& véshtiré. Nuk éshté normale qé
¢Eshtjet e sjelljes dhe problemet e sjelljes moralé t€ njerézve
tané, t€ konsiderohen me mendjelehtési sociale si “probleme
periferike” t&é shoqéris€, apo si ¢€shtje lineare, qé€ rrjedhin
natyrshém né “rrugén e tyre”, dhe q€¢ mé pas €shté koha ajo
qé “i zgjidh vet&” né rrugé spontane. Eshté ky mentalitet
joqytetérues q€ ndikon né faktin se n€ shoqériné ton€, ndérsa
problemet e sjelljeve joqytetare jané agravuar, ato ende nuk
kané& marré€ réndé€siné e tyre, nuk jané béré probleme qytetare,
nuk konsiderohen si ¢éshtje me vleré pér t€ ardhmen e
shoqérisé dhe qytetérimit toné.

Né t€ vérteté¢ céshtjet e jet€s morale dhe veganérisht
problematikat e mprehta té sjelljeve t€ shumta me natyré
asociale, qé shfagen né jetén publike dhe private t€ qytetarit,
ka béré q€ tashmé t€ kemi njé deformim social té¢ dukshém,
prishje progresive té€ mjedisit etik né shogériné toné. Ato
tashmé jo vetém jané béré me peshé ndikuese, por po béhen
edhe t€ véshtira pér t'u zgjidhur né rrugén e duhur, sepse
ndodhemi né€ njé moment kur etika, edukata, edukimi dhe
atmosfera edukative jan€ nén goditjet e forta, shkatérruese,
té padrejta t€ cilat jo vet€ém zhvillohen né syté tané, por dhe
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frymézohen nga kegkuptimet socioetike dhe filozofike té
perceptimit t€ deformuar t€ hapésirés sé€ liris€, t& s¢ drejtés s&
individit pér sjellje personale.

Eshté véshtiré t& dallosh nga piképamja etike sjelljet dhe
géndrimet e “lejuara” nga ato t€ “palejueshme”. Deformimi i
kétij raporti né€ shogériné toné nuk €shté mé fenomen sporadik,
por éshté béré fenomen social i pérditshém, masiv, shqetésues.
T¢ gjithé e ndiejmé kété shqetésim t€ shfaqur bujshém né
shogérin€ ton€, nga ¢do pozicion qé jemi, nga ¢do rol qé
luajmé né shoqéri. Madje situata €shté e ngarkuar me doza té
forta neglizhimi biheviorist dhe indiferentizmi etik.

Kjo po krijon kushte té véshtira, qé nuk e bén t& lehté
aksionin social edukativ apo angazhimin toné qytetérues pér
t’u marré me kété ¢c€shtje t€ madhe té jetés sociale, qé ka té€ b&je
me rregullimin e problemeve edukative t&€ shoqéris€ shqiptare
si “térési sociale”, t& sjelljes individuale t€ qytetaréve tané.
Sepse ne né két€ betejé etike kemi njé “disfavor historik™,
ngaqé nuk jemi mésuar, as nuk kemi pérvojén e edukimit t&
njeriut né liri. Por nuk kemi té zhvilluar as instrumentet e
vetedukimit si proces i natyrshém i qytetérimit, si veprimtari
sistematike dhe e vetvetishme e formimit t€ qytetarit me
normat dhe vlerat e pérbashkéta té shogéris€ moderne.

Ndaj duhet t€ mendojmé q€ pér t€ pasur shoqérisht
suksesin e merituar, pér t€ ecur né “rrugén e duhur”, na duhet
s€ pari si shogéri t€ b&jmé nj€ “revolucion konceptual” social dhe
individual, edukativ dhe mendor, n€ ményré q¢€ t€ ndryshojmé s¢
pari ményrén e t€¢ menduarit pér sjelljen e qytetéruar dhe pastaj
pér veté sjelljen konkrete t€ njeré€zve, q€ jan€ kusht pér té larguar
shogériné dhe vecanérisht organizimet dhe agjencité sociale dhe
posacérisht institucionet specifike t€ edukimit pér t’i larguar ato sé&
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pari nga bindjet e vjetra edukative g€ nuk kan€ mé shans t€ japin
rezultat n€ kohén ton€. Nuk na lejohet t€ hallakatemi kot dhe ca
mé tepér t€ vonohemi pér t€ ecur né rrugén e duhur. “Revolucioni
edukativ”’ mund t€ realizohet sé pari duke kapércyer me ¢do kusht
besimet arkaike, bindjet hipersociale t& sé kaluarés, mentalitetet
pér fuqiné€ e ndikimit masiv edukativ t€ shoqérisé mbi njeriun.

Koha qgé po jetojmé na ka véné pérballé¢ shumé dilemave
sociale, personale dhe edukative, t€ cilat mjaftojné pér té
na bindur g€ t€ kuptojmé se po jetojmé “kohé té véshtira”
socio-edukative. Cdo dit€ e mé shumé po pérballemi me
shfagje, dukuri, sjellje dhe fenomene sociale g€ jo vetém jané
shgetésues né€ vetvete, por jané né té njéjtén kohé “tregues
sintetiké” té situatés s€¢ anomis€ dhe ¢organizimit social qé
tani zhvillohet lirisht né shogériné shqiptare. Si kurré mé paré
jané shtuar shqetésimet sociale dhe kaotizmi edukativ, sjelljet
brutale dhe géndrimet asociale t€ njerézve, €shté dob&suar né
té nj&jtén kohé edhe “kontrolli social” i shoqéris€, por edhe
“vetépérmbajtja edukative” e njeriut.

Esenca e késaj situate éshté e lidhur organikisht dhe né
ményré t€ natyrshme me raportet e reja té ndryshuara qé njerézit
1 kané ndértuar me shoqériné toné. Shumé problematike po
shfagen marrédhéniet e deformuara, q¢ burojné nga shkelja
e logjikés sociale t€ raporteve demokratike midis lirisé sé
individit dhe pérgjegj€sisé sociale qé duhet té keté njeriu pér
sjelljen e tij individuale. Kété problem t€ madh social nuk po e
b&jmé dot ende problem t€ diskutimit sociologjik dhe praktik.

Kjo ngaqé tradicionalist e kemi paré si “¢éshtje me vete”,
si problem me natyré edukative dhe morale, duke e vlerésuar
mé shumé si problem dhe cilési té jashtme té formés s€ sjelljes
s€ njeriut. Ndoshta pér shkak té ndikimeve té forta qé ka pasur
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né shoqérin€ shqiptare pedagogjia formale, apo pér arsye t&
besimit t€ tepruar pér vleré€simin e ndikimit social edukativ t&
shogérisé, ¢éshtjet e sjelljes ende nuk i shikojmé aq sa duhet si
c¢éshtje ontologjike t€ lidhura ngushté, thelbésisht dhe né ményré
t& pazgjidhshme me thelbin e ndryshuar té njeriut modern, me
ontologjiné dhe kuintesencén e personalitetit té tij.

Né kushtet e njé shoqérie té liré, né kohén e reduktimit
té pershpejtuar té ndikimit edukativ t€ formave tradicionale
sociale mbi natyrén e njeriut, jemi t&€ detyruar qé, pér t€ pasur
sukses n€ operacionin e pérbashkét social, pér té “rregulluar
shoqérin€”, pér t€ pérmirésuar “standardet e edukimit” dhe
ndértimin e “strukturés sé re té sjelljes” qytetare t€ njerézve
tan€, s€ pari ato duhen paré mé ndryshe. Sepse te njeriu i
sotém me natyr€ personale dhe sociale t€ kontradiktore dhe té
ndérlikuar, nuk mund té ndikohet me standardet, format dhe
modulet e vjetra t& edukimit dhe punés edukative, sepse duhet
llogaritur g€ vetém koha dhe “tereni edukativ” ka ndryshuar,
por éshté “transformuar” dhe thelbi i natyrés s€ njeriut modern
me t€ cilin bashkéjetojmé. Ato nuk jan€ mé si¢ kané gené mé
paré. Kjo do té thoté qé kur planifikojmé té edukojmé ose t&
pérfshihemi né role edukatori dhe t&€ béjmé puné edukative né
familje, n€ shkollé, n€ komunitet apo né institucione fetare
duhet té llogaritim t€ vértetén e ndryshuar, se né thelbin e
sjelljes, né esencén dhe format e sjelljes edukative njerézit po
shfagen gjithnjé e mé pak genie sociale apo njeréz t€ qytetéruar
me “dimension edukativ”.

Kjo dukuri nuk éshté vetém e jona, por njé problem global
pér njerézimin aktual. Ndoshta kjo éshté arsyeja pse filozofét,
sociologét, psikologét dhe pedagogét e kohés soné flasin pér
nj€ “shikim mé ndryshe” t€ raportit t€ njeriut me shoqérin€ dhe
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me ndérgjegjen individuale, duke e paré€ si kusht fondamental
pér t€ pasur t€ garantuar koherencén edukative, unitetin e
pérbashkét té genies dhe garantimin e strukturé€s kompakte t&
sjelljes personale si qytetar. Ndértimi i struktur€s sé€ sjelljes
s€ njeriut, situata e shfagjes masive té njeriut pa “dimension
edukativ” nuk €shté mé aq shumé njé€ proces social fatalisht i
determinuar, apo njé€ realitet qé i imponohet atij térésisht dhe
mekanikisht nga jashté, nga ndikimet dhe fugia omnipotente
e faktorit social.

Tani struktura dhe shfagja e sjelljeve t€ njerézve tané né
shoqéri éshté mé shumé “céshtje e brendshme” e formimit
té personalitetit t& tij, q€ ka té b&jé me ményrén sesi i
vendos njeriu raportet personale me ndérgjegjen e tij dhe
té tjerét, nga forma qé ai pérdor pér t€ ndértuar “strukturén
e sjelljes”, si sendérton formén e dukjes s€ individualitetit
té tij t€ vecant€, si kompozon subjektivisht “inividiumin e
papérséritshém”.

Me fjalé t€ tjera, kjo strukturé e ndérlikuar e sjelljes
s€ njeriut nuk éshté dhe nuk duhet paré si njé pasqyrim
mekanik i déshirave dhe parimeve morale t€ shogéris€, por
si produkt autentik, i vegant€, i pérvecém, q€ né njé masé té
konsiderueshme nuk &shté 1 lidhur shumé me “determinimet
e jashtme” t€ shoqérisé sesa me “Odisené e shpirtit” t€ njeriut
konkret, me déshirat dhe aftésin€ e tij pér t€ ndértuar njé
“strukture personale” sjelljeje, e cila né ¢do rast €shté né
“lidhje sociale”, me raportet q€ vendos né radhé té paré midis
“vetes” dhe “ndérgjegjes” sé tij.

Ky raport edukativ i ndértuar né ményré subjektive,
€sht€ mé shumé proces intim sepse njeriu i liré duke gené pa
dimension té determinuar social dhe edukativ, éshté Sovran
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né ményrén si i ndérton raportet vetjake té sjelljes sociale, né
pérputhje me nivelin dhe ndérgjegjen e tij. Duhet t&€ kuptojmé,
té pranojmé dhe t€ pérshtatemi me t&€ vértetén se njerézit tané
tani dhe kurré mé pas, nuk shfagen si “turma” t€ determinuara,
me sjellje sociale t€ pérbashkéta dhe t€ imponuara, por si
njeréz té liré, me “strukuré autentike” sjelljeje, me ményra t&
veganta té realizimit té sjelljes qytetare.

Ndryshime postmoderne pér lidhjen e individit
me familjen

Né shoqérin€ shqiptare pér shkak t€ situatave sociale
kaotike dhe ndikimeve turbulente t€ pérhapjes s€ zgjeruar t&
liberalizmit dhe thellimit t€ ményrés individualiste t€ jetés,
e cila &shté béré pa dyshim “ideologji e postmodernitetit”,
€shté krijuar njé kaos konceptual pér t€ kuptuar dhe pér té
interpretuar drejt raportet e krijuara midis familjes si institucion
bazé i jetés private dhe strukturés themelore e organizimit t&
jetés shogérore.

Pa dyshim, té gjitha organizimet e jetés me natyré sociale
jan€ duke kaluar krizat e ndikimit t&€ ményrés individualiste
té jetes, pér pasojé fenomenet e shfaqura me natyré asociale
kané ndikuar né procesit e rivlerésimit t€ vlerés sé kétyre
institucioneve t€ organizimit social. N& radhé t€ paré té
raporteve t€ njeriut si individ me familjen si strukturg.

Né fakt duke vlerésuar né ményré sintetike situatén,
né€ ményré té qarté shihet se n€ ¢éshtjen e rivlerésimit t&
raporteve t€ familjes dhe rolit t€ njeriut si individ, duket
se kané marré shumé pérparési ideté, q€ mbivlerésojné
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raportet e reja t€ individit me familjen, duke i paré
zhvillimet dhe duke i vlerésuar dukurité nga pozitat liberale
e ultrapersonaliste.

Kjo ka béré g€ né€ shogériné toné t€ pranojmé s€ pari
realitetet dhe t€ pérballemi me efektet sociale t€ ndryshimit
té kétij ekuacioni bazal té jet€s sociale, qé lidhet me
ridimensionimin dhe ndryshimin e raporteve dhe pérparésive
té vjetra midis individit si njeri dhe familjes s€ tij si strukturé e
jetés sociale. Eshté e vérteté dhe ka shumé fakte sociale, arsye
e faktoré€ materialé qé tregojné€ se né kohén postmoderne €shté
plotésisht e natyrshme qé t&é ndryshojné raportet klasike dhe
marrédhéniet midis familjes dhe individit.

Nése né familjen tradicionale shqiptare institucioni i
familjes ishte me peshé t&€ vecanté sociale dhe individi ishte
pjesé pérbérése, i detyruar pér té respektuar disiplinén sociale
dhe normat kulturore dhe edukative t€ saj, sot duket sikur
ky rol thelbésor i familjes shqiptare €shté tronditur, substrati
1 vjetér holistik éshté dobésuar pikérisht pér shkak té idesé
postmoderne, t€ pérhapur tashmé edhe né shoqériné€ shqiptare,
sipas s€ cilés né€ jetén e sotme réndési mé shumé ka individi si
identitet dhe entitet mé vete né raport me konvencionalitetet
sociale t€ imponuara prej funksioneve dhe strukturés holistike
té familjes tradicionale shqiptare.

Né kété klimé skepticizmi pér familjen dhe pér rolin e
saj duhet riparé dhe rivlerésuar sfondi social dhe konteksti
kulturor i marrédhénieve t€ reja t€ njeriut si individ me
familjen si strukturé, sepse me sa duket n€ ményré t&€ sigurt
jemi né€ kushtet e shoqéris€ postmoderne, dhe pér pasojé
pérballé realitetit t& rritjes dhe t€ zhvillimit t& dukurive e
fenomeneve kontroversale. N& njé masé té konsiderueshme
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ato jan€ me natyré pozitive, dhe me ndikim té fort€ progresiv
né aspektin e emancipimit t€ individit si njeri n€ raport me
determinimet e familjes si strukturé sociale. Por nga ana tjetér
dhe né t€ njéjtén kohé kjo tendencé e pakontrolluar, anarkike
dhe sipas treguesve té sigurt, e dalé nga shinat e normalitetit
social €shté béré faktor degradues pér rolin, funksionet sociale
dhe edukative té familjes shqiptare.

Kjo situaté e lidhjeve, marrédhénieve dhe kontradiktave
midis familjes dhe individit, duhet par€ dhe vlerésuar me
kujdes, pa synuar qé té tentojmé té rikthejm& familjen
autoritariste tradicionale me role dhe funksione t€ tepérta
sociale, pa e pranuar idené e asaj tipologjie t€é familjes, g€ mé
shumé ka shérbyer si “cerdhe despotizmi”, por né t€ njéjtén
kohé duke vlerésuar edhe anomalité e situatés s¢ sotme dhe
duke u pérballur me valét e shthurjes sociale t€ destruktivitetit
konceptual té cilat po pérplasen fort dhe pa pushim mbi familjen
dhe qé kang filluar né ményré t€ frikshme t€ dob&sojné vlerén
dhe autoritetin e saj social si strukturé baz¢ e jeté€s q¢ duhet t&
ekzistojé dhe t€ funksionoj€ edhe né shoqériné postmoderne.

Né két€ revan kundér familjes dhe rolit t€ saj n€ raport me
individin, pa dyshim qé njé ndikim t€ madh kané géndrimet e
njéanshme, nihiliste dhe krejté€sisht mohuese ndaj vlerave t&
familjes tradicionale shqiptare. N& t€ vérteté ajo familje ka shumé
t€ meta q€ duhen mohuar né esencé sepse nuk mund t€ mohohet
natyra shumé e vjetér dhe lidhjet me natyré konservatore né
raport me lirit€ dhe té drejtat e individit brenda saj. Por nga ana
tjeté€r mund dhe duhet t€ rishikojmé dhe t€ vlerésojmé edhe disa
nga vlerat e pamohueshme té familjes tradicionale.

Sepse jemi né momentet kur ultraliberalét dhe ideatorét e
eksentrizmit individualist dhe ata q€ jané kundér qendérzimit
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familjar t€ individit, e kané drejtuar sulmin total né térési
kundér familjes tradicionale shqiptare. Jo aq shumé né teori,
sepse akoma nuk kemi ide aq t€ sofistikuara q€ t& maskojné
me elegancé teorike thelbin e kétij sulmi antisocial dhe
kundérfamiljar, por pérmes sjelljeve dhe veprimeve qé né
fakt kan€ spostuar radikalisht rolin social té familjes shqiptare
dhe g€ pér pasojé kané ndikuar negativisht dhe kané holluar
“stofin” e saj t€ trashéguar kulturor dhe edukativ.

Natyrisht, n€ ményré t€ sigurt duhet pranuar se familja
tradicionale shqiptare nuk ka gené e pérkryer né funksionet e
saj dhe sidomos né lidhjet dhe marrédhéniet me individin, pér
shkak t€ mungesés sé€ hapésirés demokratike t€ marrédhénieve,
munges€s s€ demokratizimit t€ tyre. Ajo familje ka gené
pérgjithésisht autoritariste, maskiliste dhe gerontokratike.
Kéto t€ meta, q€ jan€ thelb&sore, duhen njohur dhe pranuar
pér hir t& sé vérteté€s dhe si mjet pér t€ seleksionuar prej saj
at€ q€ €shté racionale dhe q€ mund t’i shérbejé realiteteve té
familjes s€ koh&s postmoderne.

Por nga ana tjetér nuk mund té€ jesh dakord me ringjalljen e
njé nostalgjie totale e pa kushte pér kété lloj familje totalitariste,
antidemokratike, kundérliberale qé sundonte mbi individin dhe
pjesétarét e familjes pérmes mbajtjes gjallé vetém t€ autoritetit
familjar vertikal mbi individét e saj. Sidomos mbi grat€ dhe
fémijét. Madje ka gené me shumé probleme e t€ meta, t€ cilat
té para me optikén e sotme té liberalizmit, individualizmit dhe
nevojés s€ demokratizimit t€ saj, nuk mund t€ mohohen.

Idolatrizimi i modelit tradicional té familjes shqiptare né
kohén toné éshté teorikisht konservatorizém dhe praktikisht
njé penges€ reaksionare pér zhvillimin e métejshém t&
saj sipas parametrave t€ qytet€rimit postmodern. Por, pa
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mohuar t€ metat thelbésore dhe sidomos ambalazhet e saj
supermoralizuese, ne duhet té€ shikojmé até qé &shté racionale
dhe g€ duhet ta trashégojmé nga familja tradicionale, aq sa
vlen dhe né€ ato pérmasa g€ na duhet, i shérben kohés dhe
ruajtjes s€ shéndetit t€ familjes s€ sotme nga patologjité dhe
lajthitjet skizofrenike t& koncepteve t€ familjes s€ hapur, té
shthurur, pa strukturé t€ géndrueshme dhe pa disiplin€ sociale.
Sado t€ liberalizohet nga brenda familja shqiptare, sado té
pavarur t€ tentojné t€ béhen individét prej saj, ajo ka nevojé t&
keté Kushtetutén e saj e cila duhet té jeté baz€ pér ndértimin e
lidhjeve dhe marrédhénieve.

Ndryshimet, qé kan€¢ ndodhur brenda familjes shqiptare,
jan€ t€ lidhura edhe me até g€ ka ndodhur jashté saj ose né
marrédhéniet e saj me faktorét e jashtém. Nuk duhet neglizhuar
fakti g€ né t€ kaluarén lidhjet e familjes tradicionale me shtetin
kané gené shumé té forta, madje tejet deterministe. Madje, pa
asnjé dyshim, shteti ishte faktor me réndési, sepse jo vetém
qé¢ ishte 1 pranishém dhe ndikues brenda familjes, por dhe
ndérhynte né ményré drejtpérdrejté dhe térthore né punét e
saj. Ndérsa sot zhvillimet politike dhe transformimet e thella
sociale, kulturore e morale kané krijuar kushtet qé jo vetém
shteti nuk €shté mé faktor brenda familjes, por dhe familja si
strukturé sociale éshté térésisht jasht€ dhe pothuaj e pavarur
nga shteti, nga punét dhe rolet e tij.

Né kéto kushte jan€ shtuar shqetésimet sociale t€ individit
pér familjen, paqartésité¢ pér rolin e ri t€ saj n€ kushtet e
postmodernitetit. Né ményré té€ dukshme situata e sotme
e raporteve t€ individit me familjen e tij €sht€ ndérlikuar
ngaqé momentalisht ka njé varg problemesh konceptuale dhe
empirike q€ kané dalé pérballé si sfid€ pér familjen shqiptare
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dhe duan pérgjigjen e duhur. Né ményré t&€ pérmbledhur mund
té sintetizohen pérmes kétyre pyetjeve:

Cilat funksione sociale do t’i mbeten familjes, si do t&
jené lidhjet biologjike dhe pérgjegjésit€é morale, sociale
dhe relacionet ekonomike t€ individéve brenda saj? Cfaré
strukture kompozicionale dhe ¢’lidhje sociale do té keté midis
brezave, sa e madhe do t€ jet€ dhe si do té€ ec€ procesi modern
1 ristrukturimit t€ saj, si do t€ evoluojé pérgjegjésia sociale e
familjes né raport me f€mijét, me t€ moshuarit dhe me personat
me aftési t€ kufizuara? Cfaré do t€ mbetet private dhe ¢faré do
té vazhdojé t€ béhet publike nga relacionet dhe prerogativa
si ekskluzivitete t& saj? Sa kénaqési do t€ vazhdojé té japé
familja pér anétarét e saj? Ku po shkon ajo sot, dhe cila do té
jeté e ardhmja e saj nesér?

Né shoqériné toné€, kétij proces shpesh shtypi, politika,
media dhe opinioni publik i vendos etiketime t€ nxituara
emocionale duke u udhéhequr nga standarde e paragjykime
té vjetra konservatore, q¢ nuk kuptojné¢ dhe nuk pranojné
ndryshimin e tipologjis€ s€ familjes shqiptare ose nga
géndrime moderniste dhe ekzibicioniste t€ disa té tjeréve, qé
té udhéhequr nga epidemia e modés liberale t€ familjes s€
lir€ dhe me sa mé pak detyra dhe funksione t€ kondicionuara,
mbivlerésojné edhe dukurité e reja, t€ cilat né thelb nuk
ndihmojné pér géndresén humaniste t€ saj, si institucioni i
par€ i shogéris€ njerézore.

Familja moderne shqiptare €shté né momente t& véshtira
kur, né ményré t€ qarté ajo shfaq dukuri dhe ka shumé probleme
t&€ diskutueshme, g€ jan€ me natyré organike, duke filluar nga
problemet e konceptimit dhe ndértimit deri te motivet dhe
qéllimet e ekzistencés s€ saj. Me gjithé diskutimet e shumta,

68



askush nuk ka guxuar t€ mohojé€ vlerén themelore dhe epérsiné
ekzistenciale t€ saj. Funksionin human dhe thelbin e relacioneve
qé€ familja mund té€ sigurojé midis pjesétaréve té saj.

Né ndryshimet e raporteve t€ individit me familjen né
kohén e sotme ka shumé faktoré q€ ndikojné€ né ményré
kontroversale. N& kéto kushte ¢éshtja duhet t&€ diskutohet né
dy plane. Sé€ pari, duke vlerésuar nga piképamja psikologjike
abstrakte, vlera e familjes, sipas psikologéve dhe moralistéve
rritet, ndérsa duke e gjykuar nga piképamja e vjetér si strukturé
me vleré ekonomike, roli i saj vjen duke u zvogéluar. Megjithaté
edhe duke u nisur nga kéto kéndshikime, studiuesit e familjes
shikojné si funksion kryesor té saj, pikérisht aft€siné e saj unike
pér t€ “pérshtatur individin” me jetén dhe sfidat e saj.

Pavarésisht prirjes liberale dhe thellimit té natyrés
individualiste t€ jetés n€ Shqipéri, me siguri g€ familja
do mbetet si njé grup i vogél i organizimit té jetés intime e
private t€ individit. Né kété kontekst ajo duhet vlerésuar me
kujdes dhe duhet mbrojtur me ¢do kusht nga “valét shthurése”
dhe ekzibicionet e individéve anormalé sepse éshté ndoshta
e vetmja bérthamé sociale qé€ i jep kénaqgési individit, duke i
siguruar atij relacionet psikologjike dhe humane t€ sigurimit,
mbrojtjes, njohjes sé& identitetit t€ cilat krijohen vetém
brenda saj. Natyrisht pa mohuar né t€ njéjtén kohé trendet e
zhvillimeve postmoderne t€ familjes té cilat kan€ n€ themel t&
tyre tendencat dhe prirjet evolucioniste t€ familjes.

Ka kohé qé¢ studiues t&€ ndryshém, duke paré zhvillimet e
sotme t€ familjes né€ nivel global, jané t€ mendimit se familja si
institucion dhe ményré e organizimit t€ saj, jan€ té lidhura me
drejtimet e zhvillimit t€ jet€s postmoderne. Kjo do té thoté se
duhet t€ mésohemi me t€ vértetén sipas t€ cilé€s, sa mé€ moderne
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dhe bashkékohore t€ béhet shogéria jon€, aq mé shumé do té
reduktohen né ményré t€ natyrshme disa funksione t€ saj. Por
e sigurt €shté se ajo megjithaté do t€ mbetet si bazé e lidhjeve
mé t€ ngushta njerézore. Edhe pse nga piképamja sociale
familja mund t€ béhet me mé shumé “lidhje simbolike”, me
strukturé organizimi mé té lehté, me lidhje ekonomike gjithnjé
mé t& vogla. Né kété sfond zhvillimesh do té ecin edhe lidhjet,
po edhe marrédhéniet individuale t€ njerézve tan€ me familjet
e tyre. Sot dhe né t€ ardhmen...

Kundér paternalizmit qé i zé frymén lirisé sé individit

Nuk &shté krejt i befasishém dhe i paparashikuar fakti
qé periudha e tranzicionit politik, social dhe ekonomik né
shoqgérin€ toné do t€ ishte fare i qeté, proces i “kadifejté”’dhe
pa pasoja té gjera sociale. Vetém naivét mund t€ besonin se
ndérrimi i sistemit do t€ ishte njé akt i thjesht€ mekanik apo
nj€ ndérrim automatik i kémishés sé€ vjetér sociale totalitariste
me at€ demokratike. Koha po vérteton t€ kundértén. Nuk éshté
gj€ e lehté t€ kalosh nga njé shoqéri e mésuar dhe e pérshtatur
me njeriun, qé€ jetoi pér gjysmé shekulli né€ turmé, i nénshtruar
totalisht e kudo né jetén politike, veprimtariné ekonomike,
né€ jeté€n né familje, né shkoll€, n€ shoqéri nga té gjitha llojet
e paternalizmave né€ njé shoqéri postmoderne, e cila sfidon
paternalizmin si ideologji e totalitarizmit me mentalitetin
social t€ déshirés sé njeriut pér sovranitet social, t& bazuar né
konceptin kundér paternalist t€ sjelljes s€ pérvegme.

Revolucioni, qé ka ndodhur né sferén e jetés sociale né
shoqgérin€ toné€, mund t€ karakterizohet si periudhé e kalimit té

70



